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1. BURTNIEKU NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 

Burtnieku novads atrodas Ziemeļvidzemē, un tas ir septītais lielākais novads 
platības ziņā Vidzemes reģionā. Administratīvais centrs ir Burtnieki, kas atrodas 130 km 
attālumā no Latvijas valsts galvaspilsētas Rīgas un 24 km attālumā no Vidzemes lielākās 
pilsētas Valmieras.  

Novada robežās ir valsts galvenais autoceļš A3 (E264) Inčukalns-Valmiera-
Igaunijas robeža (Valka), kas tiek izmantots kā tranzīta ceļš pasažieru un kravas 
pārvadājumiem starp Latviju un Igauniju. Burtnieku novads dienvidos robežojas ar 
Valmieras pilsētu, Beverīnas novadu un Kocēnu novadu. Austrumos tas robežojas ar 
Strenču un Valkas novadu, bet rietumos - ar Alojas novadu. Ziemeļos kaimiņi ir Mazsalacas, 
Rūjienas un Naukšēnu novadi. 

Burtnieku novada platība ir 70992 ha, tai skaitā: 
 

 Burtnieku pagasts – 18 729 ha  
 Ēveles pagasts – 9 236 ha 
 Matīšu pagasts – 8 041 ha 
 Rencēnu pagasts – 15 887 ha 
 Valmieras pagasts – 10 124 ha 
 Vecates pagasts – 8 974 ha 

 
Burtnieku novada teritorijā atrodas Latvijā ceturtais lielākais ezers – Burtnieks 

(platība 4006 ha). Liela daļa novada teritorijas iekļauta Ziemeļvidzemes biosfēras 
rezervātā. Burtnieku novada teritorijā esošie lielākie dabas resursi ir: kūdra, meži  un 
lauksaimniecības zeme. 

1.1. Iedzīvotāji 

Noslēdzot 2016. gadu, Burtnieku novadā savu dzīvesvietu bija deklarējuši 8003 
iedzīvotāji. Iedzīvotāju skaita ziņā lielākais pagasts Burtnieku novadā ir Valmieras pagasts 
ar 3249 iedzīvotājiem. Pēc tam seko Rencēnu pagasts ar 1518 iedzīvotājiem, Burtnieku 
pagasts – 1385, Matīšu pagasts – 906, Ēveles pagasts – 503, un Vecates pagasts ar 442 
iedzīvotājiem.  
         Salīdzinājumā ar 2015.gadu, kopējais iedzīvotāju skaits ir pieaudzis par 27 cilvēkiem. 
Valmieras pagasts ir vienīgais no pagastiem, kurā palielinājies iedzīvotāju skaits par 39 
cilvēkiem. Toties Rencēnu pagastā salīdzinājumā ar 2015. gadu samazinājusies dzimstība 
un palielinājusies mirstība, kā arī notikusi migrācija, tā rezultātā iedzīvotāju skaits sarucis 
par 37 iedzīvotājiem. Pārējos pagastos 2016. gadā krasas iedzīvotāju skaita izmaiņas nav 
novērojamas.  

Kopumā novada ļaudis noveco, jo 2016. gadā par 39 bērniem sarucis skolas vecuma 
bērnu un jauniešu (no 7-18 gadu vecumam) skaits, bet par 109 cilvēkiem palielinājies 
pensijas vecuma personu skaits. 2016. gadā nomira par 11 mazāk kā 2015. gadā un 
piedzima par 15 bērniem vairāk kā nomira, līdz ar to kopējā demogrāfiskā bilance 2016. 
gadā bija pozitīva, taču nevar teikt, ka dzimstība palielinātos, tā ir iepriekšējo gadu līmenī. 
        2016. gadā Burtnieku novadā dzīvoja 994 skolas vecuma bērni un jaunieši līdz 18 
gadiem, 520 pirmskolas vecuma bērni, 4829 darba spējīgo vecuma cilvēku un 1660 
pensijas vecuma ļaudis. 2016. gadā nomiruši 92 novada iedzīvotāji un piedzimuši 107 
bērni, kas ir par 4 jaundzimušajiem bērniem vairāk kā 2015. gadā. 
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1.tabula. Burtnieku novadā 2016. gada beigās deklarēto iedzīvotāju struktūra 
Pagasts Pirmskolas 

vecuma 
bērni 

(0-6 gadi) 

Pensijas 
vecuma 
ļaudis 

(vecāki 
par 62) 

Skolas 
vecuma 

bērni 
(7-18 g) 

 

Darba 
spējas 

vecums 
(19-62 g) 

Kopējais 
iedzīvotāju 

skaits 

Valmieras pagasts 256 598 442 1960 3249 
Burtnieku pagasts 84 335 167 797 1385 
Ēveles pagasts 27 126 52 294 503 
Matīšu pagasts 51 190 102 568 906 
Rencēnu pagasts 74 325 176 938 1518 
Vecates pagasts 28 86 55 272 442 
Kopā 520 1660 994 4829 8003 
Informācijas avots: Burtnieku novada pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļa 

1.2. Burtnieku novada pašvaldības pārvaldība 

Burtnieku novada pašvaldība  – Burtnieku novada vietējā pārvalde, kas ir publisko 
tiesību subjekts un realizē atvasinātas publiskas personas funkcijas Burtnieku novada 
administratīvajā teritorijā. Burtnieku novada pašvaldība tika izveidota 2009. gada jūlijā 
administratīvi teritoriālās reformas rezultātā. Burtnieku novada pašvaldības teritorija 
sastāv no šādām teritoriālām vienībām: Burtnieku pagasts, Vecates pagasts, Matīšu pagasts, 
Ēveles pagasts, Rencēnu pagasts un Valmieras pagasts. 

1.3. Domes sastāvs 

Burtnieku novada pašvaldības dome (turpmāk tekstā – dome) – Burtnieku novada 
iedzīvotāju ievēlēta Pašvaldības koleģiāla lēmējinstitūcija. Dome, atbilstoši Republikas 
pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likumam, sastāv no 15 deputātiem. Domi vada 
domes priekšsēdētājs, kuram ir viens vietnieks. Domes administrācijas darbu vada 
izpilddirektors, kuram ir viens vietnieks.  

Pārskata periodā Burtnieku novada pašvaldības domes priekšsēdētāja amatu 
ieņēma Kārlis Sedvalds (Latvijas Zaļā partija). 2016. gadā domes deputāta pienākumus 
pildīja: Edvīns Straume (partija VIENOTĪBA), Aleksandra Ločmele (partija VIENOTĪBA), 
Gatis Cukmacis (partija VIENOTĪBA), Valērijs Pudenko (partija VIENOTĪBA), Gunārs 
Laizāns (partija VIENOTĪBA), Kārlis Greiškalns (partija „Latvijas Zemnieku savienība”), 
Anrijs Šļaukstiņš (partija „Latvijas Zemnieku savienība”), Līga Stebere (nacionālā apvienība 
„Visu Latvijai!-Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”), Igors Korņējevs (nacionālā apvienība „Visu 
Latvijai!-Tēvzemei un Brīvībai/LNNK), Inese Gaumane (nacionālā apvienība „Visu Latvijai!-
Tēvzemei un Brīvībai/LNNK), Jānis Leitis (Latvijas Zaļā partija), Andris Ķibermanis 
(Latvijas Zaļā partija), Jānis Matisons (Vidzemes partija) un Raimonds Indrāns (Vidzemes 
partija).  

1.4. Pašvaldības struktūra 

Burtnieku novada pašvaldības domes darbības nodrošināšanai 2016. gadā 
darbojās sekojošas  pastāvīgās komitejas: 

 Finanšu komiteja 9 locekļu sastāvā; 
 Veselības un sociālo lietu komiteja 7 locekļu sastāvā; 
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 Izglītības, kultūras un sporta komiteja 7 locekļu sastāvā; 
 Tautsaimniecības un attīstības komiteja 7 locekļu sastāvā. 

 
Atsevišķu Burtnieku novadam nodoto funkciju pildīšanai  dome no deputātiem,  

pašvaldības administrācijas darbiniekiem, Burtnieku novada iedzīvotājiem un  
pieaicinātiem speciālistiem izveidojusi pastāvīgās komisijas: 

 Administratīvo komisiju; 
 Administratīvo aktu strīdus komisiju; 
 Ārpus meža zemēm augošu koku ciršanas izvērtēšanas komisiju; 
 Darba samaksas komisiju; 
 Deklarētās dzīvesvietas anulēšanas komisiju; 
 Dzīvojamo māju privatizācijas un dzīvokļu komisiju; 
 Iepirkumu komisiju; 
 Interešu izglītības programmas izvērtēšanas komisiju; 
 Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas komisiju; 
 Pašvaldības īpašuma izsoles komisiju; 
 Pirmsskolas izglītības iestāžu un pamatskolu pirmsskolas izglītības  

grupu brīvo vietu sadales izvērtēšanas komisiju; 
 Vēlēšanu komisiju; 
 Vidi degradējošo būvju izvērtēšanas komisiju 
 Uzņēmējdarbības un vides attīstības komisiju 
 Zemes lietu komisiju; 
 Medību koordinācijas komisiju; 
 Simbolikas komisiju; 
 Ar novada lauksaimniecības zemi veikto darījumu tiesiskuma uzraudzības komisija; 
 Jaunatnes lietu konsultatīvā komisija. 

 
Likums „Par pašvaldībām” nosaka, ka pašvaldībām, pildot savas funkcijas, ir tiesības 

veidot pašvaldību iestādes, dibināt biedrības vai nodibinājumus un  kapitālsabiedrības. 
Dome ir izveidojusi šādas pašvaldības iestādes:  

 Burtnieku novada pašvaldība (administrācija) 
 Burtnieku Ausekļa pamatskola; 
 Ēveles pamatskola; 
 Matīšu pamatskola; 
 Rencēnu pamatskola; 
 pirmsskolas izglītības iestāde „Sienāzītis”; 
 pirmsskolas izglītības iestāde „Zīļuks” 
 pirmsskolas izglītības iestāde „Matīši”; 
 Rencēnu pagasta 1.bibliotēka; 
 Rencēnu pagasta 2.bibliotēka; 
 Ēveles pagasta bibliotēka; 
 Burtnieku pagasta bibliotēka; 
 Matīšu pagasta bibliotēka; 
 Valmieras pagasta bibliotēka; 
 Vecates pagasta bibliotēka; 
 Burtnieku pagasta kultūras centrs; 
 Rencēnu pagasta kultūras nams; 
 Valmieras pagasta kultūras nams. 
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 Vecates pagasta kultūras centrs; 
 Matīšu pagasta kultūras nams; 
 Ēveles pagasta kultūras centrs; 
 Burtnieku novada bāriņtiesa; 
 Burtnieku novada pašvaldības Sociālais dienests; 
 pirmsskolas izglītības iestāde „Burtiņš”. 

Administrācija ir pašvaldības iestāde, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu izpildi, 
kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu un tas sastāv no: 

 Lietvedības nodaļas; 
 Finanšu nodaļas; 
 Attīstības nodaļas; 
 Burtnieku novada Būvvaldes; 
 Burtnieku novada Dzimtsarakstu nodaļas; 
 Pašvaldības policijas; 
 Multifunkcionālā Jaunatnes iniciatīvu centra; 
 speciālistiem un tehniskā personāla. 

 
Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

 SIA “BN KOMFORTS”; 
 SIA „ZAAO”; 
 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “VTU VALMIERA”; 
 SIA “Valmieras ūdens”. 

 
Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās un nodibinājumos: 

 Vidzemes plānošanas reģions; 
 biedrība “Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA” 
 biedrība “No Salacas līdz Rūjai” 
 biedrība “VALMIERAS–GITERSLO REĢIONU SADARBĪBAI”; 
 biedrība “Latvijas Pašvaldību savienība”; 
 biedrībā “Vidzemes Tūrisma asociācija”. 

 
Lai nodrošinātu tiesību aktos noteikto funkciju izpildi un pakalpojumu pieejamību 

iedzīvotājiem Burtnieku novada pagastos, darbojas sekojošas pagasta pārvaldes:  

 Ēveles pagasta pārvalde; 
 Matīšu pagasta pārvalde; 
 Rencēnu pagasta pārvalde; 
 Valmieras pagasta pārvalde; 
 Vecates pagasta pārvalde. 
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2. IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI 

2.1. Sociālā palīdzība un sociālie pakalpojumi 

Burtnieku novada pašvaldības Sociālais dienests ir pašvaldības izveidota iestāde, 
kas sniedz sociālo palīdzību, organizē vai nodrošina sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu pieejamību novada teritorijā deklarētajiem iedzīvotājiem.  

 
Sociālā dienesta galvenie darbības virzieni 2016. gadā: 
 

 Sociālās palīdzības (pabalstu) nodrošināšana novada iedzīvotājiem; 
 Valsts apmaksāta asistenta pakalpojuma pieejamības nodrošināšana novada 

iedzīvotājiem; 
 Īslaicīgas un ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumu institūcijās 

pieejamības nodrošināšana novada iedzīvotājiem;  
 Individuālās psihologu konsultācijas dienesta klientiem un novada izglītības iestāžu 

audzēkņiem;  
 Sociālās rehabilitācijas pakalpojuma (psihologa konsultācijas) vardarbībā cietušām 

personām nodrošināšana dzīves vietā; 
 Atbalsta grupas no psihoaktīvām vielām atkarīgām personām tikšanās organizēšana 

vienā no novada pagastiem; 
 Grupu nodarbību organizēšana personām ar invaliditāti un pensijas vecuma 

personām; 
 Starpprofesionāļu sadarbības organizēšana  sociālo gadījumu risināšanai, piesaistot 

vairāku nozaru pārstāvjus kopīgam darbam; 
 Sociālā dzīvojamā māja Alejas iela 4a, Rencēni; 
 Valmieras novada fonda palīdzības (paciņas vientuļajiem pensionāriem, pieteikuma 

anketas «Skolas soma) nodošana novada iedzīvotājiem; 
 Pārtikas un higiēnas paku pieejamības nodrošināšana novada vistrūcīgākajām 

personām sadarbībā ar biedrību Latvijas Sarkanais krusts; 
 Lietotu apģērbu, mēbeļu un sadzīves priekšmetu nodošana vistrūcīgākajiem novada 

iedzīvotājiem 
 

2016. gadā ilgstošās sociālās aprūpes institūcijās pakalpojumus saņēmuši 45 novada 
iedzīvotāji, no tiem 40 bija pilngadīgas personas un 5 bērni. Grupu mājas pakalpojumu 
personām ar garīga rakstura traucējumiem saņēma 2 novada iedzīvotāji. Minētos 
pakalpojumus nodrošināja desmit institūcijas -  SIA „Mazsalacas slimnīca”, biedrība 
”Rūjienas senioru māja”, SAC „Lode”, Valmieras pilsētas pansionāts „Valmiera”, Skangaļu 
muiža Bērnu atbalsta un sociālās aprūpes centrs – internāts, Smiltenes novada bērnu un 
ģimenes atbalsta centrs, Camphill nodibinājums „Rožkalni”, SIA Aprūpes nams “Urga”, 
Raunas pansija un Sedas veco ļaužu sociālās aprūpes un invalīdu rehabilitācijas centrs. 

Burtnieku novada pašvaldība 2016. gada jūlijā noslēdza deleģēšanas līgumu ar 
biedrību “Latvijas Samariešu apvienība” par “Aprūpe mājās” sociālā pakalpojuma 
nodrošināšanu tiem novada iedzīvotājiem, kuri veselības problēmu vai vecuma dēļ nevar 
nodrošināt savu aprūpi un pamatvajadzības. Aprūpes mājās pakalpojumu izmantoja 15 
novada iedzīvotāji. 

Sociālais dienests 2016. gadā sociālo palīdzību piešķīris 558 ģimenēm ar kopējo 

personu skaitu - 951, no tām 150 bērni, tai skaitā 6 bērni ar invaliditāti, 247 pilngadīgas 

darbspējīgas personas, 124 pilngadīgas personas ar invaliditāti un 430 pensijas vecuma personas. 

Trūcīgās ģimenes statuss bija spēkā 189 ģimenēm (359 personām), no kurām 62 ģimenēm 
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(101 personai t.sk.26 bērniem) ienākumi bija līdz valsts iztikas noteiktajam garantētajam 
minimālo ienākumu līmenim. 

Pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai izmaksāts 60 
ģimenēm (95personām), bet vidēji GMI vienai personai mēnesī sastādīja 36,86 eiro. 
Dzīvokļa pabalsts piešķirts 363 ģimenēm (529 personām t.sk. 308 personas, kurām spēkā 
trūcīgās personas statuss, 86 personas, kurām spēkā maznodrošinātas personas statuss). 
351 ģimene pabalstu izmantoja komunālo maksājumu segšanai, bet 14 ģimenes kurināmā 
iegādei. Dienests ir piešķīris arī pabalstus iedzīvotājiem pamatvajadzību nodrošināšanai, 
pabalstu ēdināšanai ir saņēmušas 35 ģimenes, bet pabalstu veselības aprūpei ir saņēmušas 
254 ģimenes. Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā piešķirts 11 ģimenēm, no kurām 1 
ģimenei stihiskas nelaimes gadījumā, bet 10 ģimenēm citos iepriekš neparedzamu apstākļu 
gadījumos.  

 
2.tabula. Pašvaldības realizētā sociālā palīdzība 2016. gadā 
 Izlietotie finanšu 

līdzekļi 2016. gadā EUR 
Izlietotie finanšu līdzekļi sociālās palīdzības 

nodrošināšanai 
1290349.61 

GMI pabalsts 12468.14 
Mājokļa pabalsts naudā 39454.63 
Mājokļa pabalsts natūrā 6695.37 
Vienreizējs pabalsts naudā ārkārtas situācijā 1544.31 
Sociālās garantijas bāreņiem un audžuģimenēm 24234.04 
Pabalsti veselības aprūpei 26762.17 
Pabalsti ēdināšanai (brīvpusdienas) 7321.91 
Pabalsts sociālajai rehabilitācijai 319.42 
Pabalsts sociālai rehabilitācijai pēc soda izciešanas 
ieslodzījuma vietā 

120.00 

Pabalsts izglītības veicināšanai 1500.00 
Pārējie pabalsti (50% atlaide daudzbērnu ģimenēm 
ēdināšanas maksai bērnudārzos) 

8929.62 

Izlietotie līdzekļi sociālo pakalpojumu nodrošināšanai 104 962.83 
Sociālie aprūpes pakalpojums institūcijā pieaugušām 
personām 

78824.5 

“Grupu māja” sociālais pakalpojums 7051.80 
Krīzes centra pakalpojums 825.00 
Sociālās aprūpes pakalpojums institūcijā bērniem 12156.53 
“Aprūpe mājās” sociālais pakalpojums 6105.00 
Informācijas avots: Burtnieku novada pašvaldības Sociālais dienests 

Arī 2016. gadā Sociālais dienests turpinājis uzsākto sadarbību ar šādām 
institūcijām: Burtnieku novada pašvaldības bāriņtiesu un pašvaldības policiju, Valsts 
policiju, citu pašvaldību sociālajiem dienestiem, ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijām, krīžu centriem un atbalsta centriem un medicīnas iestādēm. 

 
Sociālā dienesta plānotie darbības virzieni 2017.gadā: 
 

 Organizēt radošās dienas “Saulessvece 2017”  novada iedzīvotājiem, kuri ir pakļauti 
sociālās atstumtības riskam; 
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 Sadarbībā ar biedrību "Sarkanais krusts" organizēt pārtikas paku izdali novada 
trūcīgajiem iedzīvotājiem; 

 Paplašināt sociālo darbu ar ilgstošajiem sociālās palīdzības saņēmējiem; 
 Nodrošināt valsts finansētā asistenta pakalpojuma pieejamību novada 

iedzīvotājiem; 
 Grupu nodarbību organizēšana personām ar invaliditāti; 
 Nodrošināt novada iedzīvotājiem saņemt atzinumu par īpašas kopšanas 

nepieciešamību, lai pieteiktos valsts pabalsta saņemšanai; 
 Nodrošināt novada iedzīvotājiem iespēju saņemt sociālo pakalpojumu “Aprūpe 

mājās”; 
 Nodrošināt deinstitucionalizācijas procesa aktivitāšu ieviešanu Burtnieku novadā. 

2.2. Bāriņtiesa 

Bāriņtiesa savā darbībā pamatojas uz normatīvajiem aktiem un publisko tiesību 
principiem. Prioritāri nodrošina bērna vai citas rīcībnespējīgas personas tiesību un tiesisko 
interešu aizsardzību. 

2016. gadā 6 personām (1 mātei un 5 tēviem) pārtrauktas  bērnu aizgādības 
tiesības, bērnu skaits, kuru vecākiem pārtrauktas aizgādības tiesības - 5 (1 meitene, 4 zēni). 
Par 5 personām bāriņtiesā pieņemts lēmums par prasības celšanu tiesā aizgādības tiesību 
atņemšanai. 2016. gadā 6 personām ar tiesas spriedumu atņemtas aizgādības tiesības 
(kopējais bērnu skaits 10).  

Pārskata periodā 4 bērniem nodibināta aizbildnība, 2 bērni ievietoti audžuģimenē, 
2 bērni adoptēti, 7 bērni sasnieguši pilngadību, bet 1 bērns nodots vecāku aprūpē pēc 
vecāku pilngadības sasniegšanas. Bāriņtiesa lēmusi par atļauju ārpusģimenē esošiem 
bērniem uzturēties pie vecvecākiem 2 gadījumos, 5 gadījumos bāriņtiesa lēmusi par vecāku 
aprūpē esoša bērna nodošanu citas personas aprūpē Latvijā atbilstību bērna interesēm un 
personas spēju nodrošināt pilnvērtīgu bērna aprūpi, bāriņtiesa lēmusi par atļauju 
ārpusģimenē esošam bērnam izceļot no valsts 3 gadījumos. Pavisam bāriņtiesā 2016.gadā 
pieņemti 53 lēmumi, tai skaitā pēc tiesas pieprasījuma 2 gadījumos sniegts atzinums par 
atsevišķas aizgādības un saskarsmes tiesības izmantošanas kārtības noteikšanu, 4 lēmumi 
par nepilngadīgo mantisko interešu nodrošināšanu vai aizstāvību. 

Ārpusģimenes aprūpē uz 2016. gada 31. decembri pavisam atradās 36 bērni, no 
tiem 8 bērni audžuģimenē, 27 bērni aizbildņa ģimenē (t.sk. 2 bērni aizbildnībā ārzemēs), 1 
uzturējās ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā. 2016. gadā 
novadā ir 12 audžuģimenes, 1 viesģimene, 3 personas atzītas par adoptētājiem. Aizgādībā 
atradās 5 personas ar ierobežotu rīcībspēju. 

Bāriņtiesas lietvedībā esošais kopējais aktīvo lietu skaits uz 2016. gada 31. 
decembri- 129 lietas, no jauna ierosinātas - 28. Bāriņtiesa informējusi pašvaldības Sociālo 
dienestu par 8 ģimenēm (kopējais bērnu skaits šajās ģimenēs - 14), kurās netiek pietiekami 
nodrošināta bērna attīstība un audzināšana. 2016. gadā bāriņtiesā veiktas 514 notariālās 
darbības, tajā skaitā veikti apliecinājumi personu dzīvesvietā ārpus bāriņtiesas telpām 
pilnvarnieka veselības stāvokļa dēļ. Bāriņtiesa pārskata gadā pārstāvējusi bērnu un 
personu ar ierobežotu rīcībspēju intereses un piedalījusies kā kompetentā iestāde 
atzinuma sniegšanai un kā nepilngadīgā pārstāvis kriminālprocesā - 18 tiesas sēdēs. 

2.3. Izglītība 

Burtnieku novada pašvaldībā ir astoņas izglītības iestādes, no kurām trīs realizē 
pamatizglītības programmu, četras – pirmsskolas izglītības programmu un viena – gan 
pamatizglītības, gan pirmsskolas izglītības programmu. Burtnieku novada izglītības 
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iestādēs, lai nodrošinātu katra izglītojamā spējām atbilstošu izglītības ieguves iespēju 
realizē arī 7 speciālās izglītības programmas: speciālā pirmsskolas izglītības programma 
izglītojamajiem ar valodas traucējumiem, speciālā pirmsskolas izglītības programma 
izglītojamajiem ar jauktiem attīstības traucējumiem, speciālā pirmsskolas izglītības 
programma izglītojamajiem ar somatiskām saslimšanām, speciālā pamatizglītības 
programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem, speciālā pamatizglītības 
programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem, speciālā pamatizglītības 
programma izglītojamajiem ar fiziskās attīstības traucējumiem. 

2016. gada 1. janvārī Burtnieku novada pašvaldības izglītības iestādes apmeklēja 
595 izglītojamie (skatīt 3. tabulu). 
 
3.tabula. Izglītojamo skaits Burtnieku novada izglītības iestādēs  
Izglītības iestāde Izglītojamo skaits uz 

01.01.2016. 
Izglītojamo skaits 
uz 01.01.2017. 

Burtnieku novada pašvaldības PII Zīļuks 38 38 
Burtnieku novada pašvaldības PII Sienāzītis 42 41 
Burtnieku novada pašvaldības PII Namiņš 33 36 
Burtnieku novada pašvaldības PII Burtiņš 172 183 
Rencēnu pamatskola 90 83 
Burtnieku Ausekļa pamatskola 79 88 
Matīšu pamatskola 78 77 
Ēveles pamatskola 63 61 
Kopā 595 607 
 

Aptuveni 645 Burtnieku novadā deklarēto pirmsskolas, pamatskolas un vidusskolas 
izglītojamie 2016. gadā apmeklēja citu pašvaldību izglītības iestādēs, par ko savstarpējos 
norēķinos no Burtnieku novada pašvaldības budžeta 2016. gadā samaksāti 436 236,86 
EUR. Novada izglītības iestādēs mācījās 78 izglītojamie, kuri deklarēti citās pašvaldībās. 
Pašvaldības ieņēmumi par izglītojamiem, kuri deklarēti citās pašvaldībās bija 137 764,52 
EUR. 

Pašvaldības izglītības iestādēs izglītojamiem tiek piedāvāta interešu izglītība šādās 
programmās – kultūrizglītības (tautas dejas, mūzika, vizuālā māksla, teātra māksla u.c.), 
vides izglītības (mazpulki, ekoloģija u.c.), sporta (volejbols u.c.). 

Burtnieku novada izglītojamie regulāri gūst augstus sasniegumus Valmieras pilsētas 
un novadu skolu mācību priekšmetu olimpiādēs, konkursos, interešu izglītības skatēs, 
sporta sacensībās un konkursos. 2015./2016. mācību gadā 26 izglītojamie ieguvuši mācību 
priekšmetu olimpiādēs godalgotas vietas vai atzinības. Valsts olimpiādēs un Vidzemes 
reģiona olimpiādēs. 2015./2016.mācību gadā Valsts olimpiādēs piedalījās 1 izglītojamais 
divās olimpiādēs.  

Saskaņā ar pašvaldības izstrādātajiem noteikumiem “Par kārtību, kādā piešķiramas 
balvas par izciliem sasniegumiem izglītībā un kultūrā, un naudas balvu apmēru” 26 
starpnovadu un valsts mācību priekšmetu olimpiāžu uzvarētāji saņēma naudas balvas. 
Divas reizes mācību gadā naudas balvu par izciliem sasniegumiem mācību darbā iegūst 
izglītojamie, kuru vidējā atzīme mācībās nav zemāka par 8 ballēm. Kopā naudas balvās 
ieguldīti 8 500.00 EUR. 

2016. gadā Burtnieku  novada pašvaldība realizēja skolēnu nodarbinātības projektu, 
kad darbam vasaras brīvlaikā tika aicināti skolēni vecumā no 13 - 16 gadiem. Kopā 2016. 
gadā vasaras darbā strādāja 95 novada izglītojamie. Projekta mērķis ir mudināt jauniešus 
apgūt un nostiprināt darba iemaņas.  
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Skolēnu nodarbinātības pasākumos vasaras brīvlaikā iesaistītie skolēni strādāja 
divas nedēļas, nepārsniedzot 4 stundas dienā un 20 stundas nedēļā, saņemot atlīdzību ar 
domes lēmumu noteiktā apjomā par faktiski nostrādāto stundu. 2016. gadā projekta 
īstenošanai no pašvaldības budžeta tika atvēlēti 10 677.00 eiro. 

Papildinot pašvaldības izvirzītās prioritātes par izglītības kvalitāti, pieejamību un 
drošu mācību vidi, šobrīd skolēniem nodrošinātas pašvaldības apmaksātas pusdienas.  

2.4. Kultūra 

Burtnieku novadā darbojas seši kultūras nami. Kultūras prioritāte 2016. gadā bija 
sadarbības ar NVO un kultūrtūrisma veicināšana Burtnieku novadā. Sadarbībā ar 
biedrībām ir organizēti šādi spilgtākie pasākumi:  Bērnu un jauniešu koncerts Burtnieku 
estrādē, horeogrāfa Agra Daņiļeviča vadībā; īpašo soliņu izvietošana novada pagastos. Kā 
interesants apskates objekts Vecates pagastā, tika izveidota granīta tēlnieka Matiasa 
Jansona skulptūra “Vēstures liecinieks” . 

Katras kultūras iestādes un brīvdabas estrādes tehniskais nodrošinājums un ēku 
tehniskais stāvoklis ir atšķirīgs. Pārskata gadā tika intensīvi uzsākti Ēveles tautas nama 
atjaunošanas darbi un labiekārtota Burtnieku pagasta brīvdabas estrāde. 2016. gadā 
turpinājās kultūrvēsturisko un mākslas pieminekļu atjaunošana un uzturēšana, novada 
parku labiekārtošana un uzturēšana, tika aizsākts risināt jautājumu par brīvdabas estrādes 
būvniecību Rencēnu pagastā, uzņemta video reklāmas filma par Burtnieku novadu, aktīvi 
izvietota kultūras norišu un pasākumu reklāma sociālajos tīklos, kā arī veikts darbs 
novadpētniecībā. Tika popularizētas kultūrtūrisma aktivitātes un veicināta kultūrtūrisma 
tālāka attīstība novadā un starpnovadu sadarbībā. 

2.4.1. Tautas mākslas un interešu kolektīvi 

Burtnieku novadā mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu skaits nav samazinājies. 
Pārskata gadā novadā darbojās 15 tautas deju kolektīvi.  Visos novada pagastos ir vokālie 
ansambļi. Novadā darbojās divas bērnu POP grupas, meiteņu vokālā grupa - kvartets, trīs 
bērnu vokālais ansambļi.  Trīs folkloras kopas, viena tautas lietišķās mākslas studija, divas 
mūziķu un vokālās grupas, kā arī viens jauniešu jauktais koris. Aktīvi darbojas arī piecas 
mūsdienu deju grupas un trīs amatierteātru kolektīvi. Atsevišķi tiek izdalīti trīs dāmu deju 
kolektīvi. Burtnieku novada kultūras nami tiek izmantoti arī kopumā četru pulciņu un 
radošo studiju norisei. 

2.4.2. Nozīmīgākie 2016. gada kultūras pasākumi 

2016. gadā galvenokārt turpināts pulcēt skatītājus novada tradicionālajiem, 
lielajiem pasākumiem. Tie ir: Vislatvijas vakara vadītāju festivāls, Vidzemes novadu 
muzikantu šlāgerfestivāls, Ziemeļvidzemes tautas muzikantu saiets, Burtnieku novada 
svētki un Burtnieku novada bērnu svētki, Burtnieku novada mazo vokālistu konkurss 
“Mincis”, kultūras nami iesaistās Latvijas Nacionālā kultūras centra Amatniecības 
pasākumā “Atrodi savu meistaru”, kā arī sadarbībā ar mākslinieci Anitu Jansoni-Zirnīti, 
notiek starpnovadu literārais pasākums „BURULIS”. 

2.4.3. Kultūrvide 

2016. gadā Burtnieku novada Matīšu, Vecates un Valmieras pagastos notika 
konkurss “Sakoptākā sēta”, kas veicina vides sakoptību un ainavu veidošanos. Tiek uzturēti 
un sakopti vēstures, kultūras un dabas pieminekļi, aizsākās pasākumu programma  
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„Latvijai - 100”  un starpsvētku pasākumi ceļā uz Latvijas  Dziesmu un Deju svētkiem 2018. 
gadā. 2016. gadā notikušas deviņas kultūras darbinieku apspriedes - semināri, kurās 
apspriesti aktuālākie jautājumi un veidoti ieteikumi kultūras komitejas lēmumu 
projektiem, piemēram, par naudas balvas piešķiršanu par sasniegumiem kultūrā, mākslā 
un mūzikā individuāliem māksliniekiem, pedagogiem, vadītājiem un trīs kolektīviem.  

Tuvojoties Latvijas simtgadei, novada kultūras iestāžu vadītāji turpināja strādāt 
pie novada kultūrvides pilnveidošanas un iedzīvotāju iesaistīšanas  pasākumos Latvijas 
simtgadei. 2016. gadā tika nodrošināta kultūras darbinieku profesionālās kompetences 
pilnveide, piedaloties kursos, semināros un pieredzes apmaiņās gan dodoties uz citu 
novadu kultūras iestādēm, gan arī uzņemot kolēģus pie mums. Notikusi aktīva līdzdalība 
kolektīvu skatēs un dažādos starptautiskos kultūras procesos un festivālos, kuros pieredzi 
guvuši mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi un individuālie izpildītāji. Sadarbībā ar 
bibliotēkām izveidots “Burtnieku novada Kultūras kanons” un tematiskās izstādes. 

2.5. Bibliotēkas 

2016. gads Burtnieku novada pašvaldības bibliotēku dabā bija intensīvs un 
daudzpusīgs. Sakarā ar to, ka bibliotēku akreditācija 2015. gadā tika atcelta un pārlikta uz 
2016.gadu, tad viss gada sākums tika veltīts bibliotēku dokumentācijas sakārtošanai. Tika 
izstrādāti un pieņemti jauns novada bibliotēkas nolikums, bibliotēkas lietošanas noteikumi 
un datoru, interneta un vispārpieejamo elektronisko informācijas resursu publiskas 
izmantošanas kārtība. Tika sastādīts plašs bibliotēku ziņu pārskats atkārtotai akreditācijai, 
izstrādāts bibliotēku krājuma attīstības koncepcija, bibliotēku attīstības plāns 2016.-2018. 
gadam un bibliotēku darba plāns 2016. gadam. Burtnieku novadā visas bibliotēkas sekmīgi 
izturēja šo pārbaudījumu. 

Pārskata gada prioritāte bija darbs ar bērniem. Vispirms jau tiek gādāts par 
labvēlīgu vidi, lai bibliotēkas lietotājiem tā būtu patīkama. Te jāmin jaunu, estētisku un 
interesantu mēbeļu iegāde, attiecīgu vecumu grupām literatūras iegāde un daudzpusīgu 
pasākumu organizēšana. Ēvelē vasarā notika divu dienu zīmēšanas meistarklase, kuru 
vadīja spāņu mākslinieks, brīvprātīgā darba veicējs Andress Rodriguess Viguera. Vecates 
bibliotēkā izveidotā bibliotēkas “Draugu grupa” palīdz sagatavot un vadīt pasākumus 
bērniem. Katru gadu bibliotēkas piedalās Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļā ar īpašiem 
lasījumiem bērniem. Lielākā aktivitāte ir lasīšanas veicināšanas programma “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija”. Katru gadu kādā no novada bibliotēkām tiek rīkots “Bērnu, 
jauniešu un vecāku” pašu aktīvāko lasītāju noslēguma pasākums ar dažādām aktivitātēm. 

Burtnieku novada pašvaldības bibliotēkas par 2017. gada prioritāti izvirzījušas 
novadpētniecībai par pagastu vēsturi.  Bibliotēkās centīsies arī apzināt vietējo Kultūras 
kanonu. 

2.6. Veselība  

2016. gadā Burtnieku novada pašvaldība tika oficiāli uzņemta Latvijas Nacionālo 
veselīgo pašvaldību tīklā. Pašvaldības darbošanās šajā tīklā uzlabo veselības aprūpes 
pieejamību novadā, kā arī veicina iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un sporta attīstību. 
Tāpat Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā iesaistītajām pašvaldībām ir arī lielāka iespēja 
saņemt valsts un Eiropas Savienības finansējumu iedzīvotāju veselības veicināšanas 
projektiem. 

2016. gadā Burtnieku novada pašvaldība iesniedza pieteikumu projektam 
“Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Burtnieku 
novadā”, lai uzlabotu pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses 
pakalpojumiem, jo īpaši, nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem 
iedzīvotājiem. 2017. gadā Burtnieku novada pašvaldībai tiks sniegta atbilde par projekta 
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apstiprināšanu. Projekta īstenošanas laiks: no apstiprināšanas brīža 2017. gadā līdz 2019. 
gada 31. decembrim. Projekta plānotās kopējās attiecināmās izmaksas – 97148.00 eiro. 

Burtnieku novada pašvaldība veselības jomā 2017. gadā izvirzījusi trīs prioritātes: 
 Projekta “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību 

profilaksei Burtnieku novadā” apstiprināšanas gadījumā realizēt plānotos pasākumus un 
aktivitātes noteiktajā projekta īstenošanas laikā; 

 Turpināt sadarbību ar Slimību profilakses un kontroles centru un Nacionālā veselīgo 
pašvaldību tīklu (NVPT), iespēju robežās piedalīties semināros un pieredzes apmaiņas 
organizētajos pasākumos;  

 Izmantojot Burtnieku novada pašvaldības komunikācijas kanālus, izplatīt NVPT 
sagatavoto informāciju un uzskates materiālus par veselības veicināšanu. 

2.7. Sports  

Viens no pārskata gada nozīmīgākajiem notikumiem Latvijas sportā bija IV Latvijas 
Olimpiāde, kas no 1. līdz 3. jūlijam pirmo reizi notika Vidzemē. Valmieras pilsētas 
pašvaldībai, sadarbojoties ar apkārtnes novadu pašvaldībām, tajā skaitā Burtnieku novada 
pašvaldību, izdevās sekmīgi uzņemt 3729 sportistus no 93 pašvaldībām, kas sadalīja 235 
medaļu komplektus 30 sporta veidos. Četrās Burtnieku novada sporta bāzēs bija iespējams 
sarīkot nacionālā mēroga IV Latvijas Olimpiādes sacensības:  BMX riteņbraukšanā, golfā, 
burāšanā un šaušanā. Burtnieku novada komanda IV Latvijas Olimpiādē piedalījās ar 53 
sportistiem un izcīnīja sešas medaļas.  

Viens no Burtnieku novada sporta attīstības koncepcijas galvenajiem vadmotīviem 
ir sporta biedrību pašiniciatīvas veicināšana, atbalstot biedrību organizētos sporta 
pasākumus un sportistu dalību dažāda mēroga sacensībās. 2016. gada sezonā Burtnieku 
novada pašvaldības finansiālo atbalstu saņēma 13 sporta biedrības, kurās kopā darbojas 
225 biedri. Aizvadītajā sezonā biedrības noorganizēja 84 sacensības, no tām 13  
starptautiska mēroga sacensības, 19 Latvijas mēroga un 48 novada mēroga sacensības. Bez 
tam, pašvaldība nu jau tradicionāli rīkoja ziemas un vasaras novada sporta spēles, kā arī 
senioru vasaras sporta spēles. Kopā 2016. gadā novadā organizētajās sacensībās 
piedalījušies vairāk kā 5000 dalībnieki. 

Saskaņā ar Burtnieku novada 2015.gada 21.oktobra noteikumiem Nr.4/2015 
“Burtnieku novada pašvaldības finansējuma piešķiršanas kārtība sporta biedrībām un 
kārtība kādā piešķiramas balvas par izciliem sasniegumiem sportā”, Burtnieku novada 
pašvaldība jau no 2015. gada apbalvo novada sportistus un viņu trenerus ar naudas balvām 
un atzinības rakstiem par augstiem sasniegumiem sportā. Arī 2017. gada 28. janvārī 
Burtnieku pagasta kultūras namā tika apbalvoti Burtnieku novada sporta laureāti un viņu 
treneri par sasniegumiem sportā 2016. gada sezonā. 

2016. gadā Sporta attīstības padome strādājusi pie Burtnieku novada sporta 
attīstības koncepcijas uzlabošanas un precīzi definējusi pašvaldības līdzfinansējuma 
saņemšanas noteikumus sporta biedrībām un finansējuma un apbalvojumu piešķiršanas 
kārtību sportistiem. 2016. gada nogalē Burtnieku novada pašvaldība pieņēma grozījumus 
2015. g. 21. oktobra noteikumiem Nr.4/2015 “Burtnieku novada pašvaldības finansējuma 
piešķiršanas kārtība sporta biedrībām un kārtība kādā piešķiramas balvas par izciliem 
sasniegumiem sportā”. 

 
Burtnieku novada pašvaldība sportā 2017. gadā izvirzījusi trīs prioritātes: 
 

 Turpināt organizēt sporta pasākumus un celt novada prestižu, veicinot tā 
atpazīstamību Latvijā un pasaulē, īstenojot un attīstot tradicionālos sporta un masu 
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pasākumus. Uzturēt sadarbību ar sporta federācijām, lai tās sacensību plānā kā norises 
vietu iekļautu arī Burtnieku novadā esošās sporta bāzes; 

 Organizēt, sadarboties ar Burtnieku novada sporta biedrībām un atbalstīt dažāda 
mēroga – novada, pagasta, Latvijas, arī Starptautiskus pasākumus, pulcējot lielu skaitu 
sportistu un līdzjutēju; 

 Veicināt iedzīvotāju piedalīšanos sporta un aktīva dzīvesveida pasākumos ar mērķi 
iesaistīt pēc iespējas vairāk Burtnieku novada visu vecumu grupu iedzīvotāju, kā arī 
piesaistīt pēc iespējas vairāk aktīva dzīvesveida piekritējus no tuvējām pilsētām un 
novadiem.  

2.8. Sabiedriskā kārtība un drošība 

2016. gadā Burtnieku novada pašvaldības policija turpināja ciešu sadarbību ar 
pašvaldības Sociālo dienestu, bāriņtiesu, Valsts policiju, Zemessardzi, Valsts vides dienestu, 
Pārtikas un veterināro dienestu. Regulāri tiek plānotas un veiktas Burtnieku novada 
teritorijas apsekošanas, nolūkā kontrolēt Burtnieku novada pašvaldības saistošo 
noteikumu un citu normatīvo aktu ievērošanu, nekustamo īpašumu apsaimniekošanas, 
atkritumu apsaimniekošanas, sabiedriskās kārtības un citās pašvaldības policijas 
kompetencē esošajās jomās.   

Sadarbībā ar pašvaldības Sociālo dienestu, bāriņtiesu un Valsts policijas 
nepilngadīgo lietu inspektoriem tiek plānotas un veiktas sociāli nelabvēlīgo ģimeņu 
apsekošanas, kā arī profilaktiskie reidi, kuru laikā tiek veikts preventīvais darbs apsekojot 
vietas un teritorijas, kurās iespējami sabiedriskās kārtības un drošības apdraudējumi.  

Burtnieku novada pašvaldības policija sabiedrisko kārtību un drošību, kā arī 
Burtnieku novada pašvaldības saistošo noteikumu un citu normatīvo aktu ievērošanu 
nodrošinājusi arī Burtnieka,  Ķiruma un Rencēnu ezeros un tiem piegulošajā teritorijās. Gan 
patstāvīgi, gan sadarbībā ar Valsts vides dienestu minētajā ūdenstilpnēs regulāri tiek 
veiktas zvejnieku, makšķernieku un atpūtnieku pārbaudes. Zīmīgi ir pieminēt, ka 2016. 
gadā Burtnieku novada ūdenstilpnēs ir samazinājies nelegālo tīklu apjoms un konstatēto 
pārkāpumu skaits. 

Pārskata gadā pašvaldība ieguvusi modernus tehniskos līdzekļus, kas palīdzēs 
nodrošināt ūdenstilpņu maluzvejnieku tīklu atrašanu ūdenstilpnēs. Burtnieku novada 
Valmieras pagastā uzstādītas četras stacionārās novērošanas kameras, tādējādi uzlabojot 
novērošanu un kontroli. 2017. gadā plānots uzstādīt novērošanas kameras arī citos 
pagastos, kā arī paredzēts turpināt uzlabot inventāru, tādējādi uzlabojot novērošanu un 
kontroli. 
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3. PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMAIS ĪPAŠUMS UN TERITORIJAS APSAIMNIEKOŠANA 

3.1. Pašvaldības nekustamais īpašums 

Pašvaldības bilancē ir uzskaitīti 6374,6061 hektāri zemes ar kopējo vērtību 
2 390 471 eiro. No tā Zemesgrāmatā reģistrēti 1549,9398 hektāri zemes ar vērtību 1 508 
910 eiro, kas sastāda 63,1 % no pašvaldības bilancē esošajā zemēm. Pārējos īpašumus 
Zemesgrāmatā plānots ierakstīt 10 gadu laikā. Pašvaldība ir  iznomājusi 288,66 ha īpašumā 
un 364,71 ha pašvaldībai piekritīgos zemes gabalus. 
 
4. tabula. Pašvaldības nekustamais īpašums 

Rādītāji 

Bilances 
vērtībā uz 

01.01.2016. 

Bilances 
vērtībā uz 

31.12.2016. 
Zeme, ēkas un būves, tai skaitā: 18 225 601 17 626 902 
Dzīvojamās ēkas 28 535 34 170 
Nedzīvojamās ēkas 9 919 494 9 845 746 
Transporta būves 4 031 465 3 576 503 
Zeme zem ēkām un būvēm 1 499 293 1 473 817 
Kultivētā zeme 357 151 367 639 
Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 60 424 60 424 
Pārējā zeme 502 085 488 591 
Inženierbūves 1 555 611 1 541 659 
Pārējais nekustamais īpašums 271 543 238 3 

3.2. Ceļi un ielas 

Burtnieku novada pašvaldības ceļu un ielu kopgarums (t.sk. servitūtu ceļi par kuru 
uzturēšanu ar pašvaldību ir noslēgti līgumi) ir 238,51 kilometru, no tiem 27,011 kilometri 
– ar asfaltbetona segumu. Detalizēti par ceļu un ielu kopgarumu pa pagastiem: 

 
5. Tabula Pašvaldības ceļu garums 

Pagasts km 

Valmieras 33,515 

Vecates 5,94 

Matīšu 40,754 

Rencēnu 55,552 

Burtnieku 55,559 

Ēveles 47,19 

Kopā 238,51 
 

Valsts mērķdotācija pašvaldības ceļu ikdienas uzturēšanai 2016. gadā bija 
199471,00 eiro. Kopumā novada ceļu stāvoklis ir apmierinošs, bet to atjaunošanai 
nepieciešami ievērojami lielāki finanšu līdzekļi. Šobrīd pieejamie līdzekļi ļauj plānot ceļu 
attīrīšanu no sniega ziemā, vasarā vienu reizi mēnesī nogreiderēt un veikt nelielus ceļu 
remontus.  

2016. gadā paveikta asfaltbetona virsmas apstrāde Rencēnu pagastā, Ēveles un 
Skolas ielās, ar kopējo garumu 0,874 km. Burtnieku pagastā, Parka ielā, ar kopējo garumu 
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0,424 km, Valmieras pagastā, Vidzemes ielas posmā, ar kopējo garumu 0,11 km. Vecates 
pagastā, uz ceļa Vecais kantoris-Austrumi, 0,91 km garumā.   

Pārskata gadā palielināts ikdienas uzturēšanas darbu apjoms - uzsākta grantēto 
ielu un ceļu apstrāde ar pretputekļu absorbentu Valmieras, Rencēnu un Matīšu pagastos. 
Arī 2017. gadā paredzēts turpināt ielu un ceļu apstrādi ar pretputekļu absorbentu. Veikta 
ceļa grāvju joslu atbrīvošana no krūmiem un kokiem. Ceļmalu joslas sakārtošana, 
atbrīvošana no akmeņiem un celmiem, lai varētu sekmīgāk veikt ceļmalu pļaušanas darbus. 

2017. gadā paredzēta  bruģa ieklāšana Viesturu ciemā, Valmieras pagastā, Īsajā, 
Tālivalža un Visvalža ielās. Paredzēts izmantot pašvaldības piederošā grants karjera 
resursus pašvaldības grantēto autoceļu  un ielu stāvokļa uzlabošanai. 

3.3. Teritorijas apsaimniekošana 

Burtnieku novada pašvaldības īpašumā ir vairāki simti nekustamā īpašuma 
objektu (ēkas un zemes īpašumi), kuru uzturēšanai un sakārtošanai nepieciešams 
finansiāls ieguldījumus. Objektu apsaimniekošana tiek organizēta, izvērtējot to attīstības 
iespējas un balstoties uz ekonomiskās un sociālās situācijas prognozēm. Mājokļi, kas nav 
nepieciešami pašvaldības funkciju nodrošināšanai, tiek atsavināti. Pašvaldības īpašumā 
tiek atstāti tikai tie mājokļi, kas nepieciešami saistošo noteikumu Nr.30/2013 “Par 
Pašvaldības palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā” prasību īstenošanai. 

Pagastu teritorijas apsaimniekošana ir nodota pagasta pārvalžu vadītāju un 
pagastu saimnieku uzraudzībā. Ikdienas darbu veikšanai pagasta saimniekiem ir iegādāta 
atbilstoša tehnika, lai nodrošinātu teritoriju apsaimniekošanu. Teritorijas apsaimniekošana 
notiek  sadarbībā ar SIA “BN Komforts”  un novada uzņēmējiem. Pagasta pārvalžu vadītāji 
veic ceļu apsekošanu un koordinē ikdienas ceļu uzturēšanas un uzlabošanas darbus. 

SIA „BN Komforts” sniedz arī savu ieguldījumu pagastu teritoriju apsaimniekošanā. 
SIA “BN Komforts”   daļai novada iedzīvotājiem sniedz komunālos pakalpojumus, kā arī 
veic kapu apsaimniekošanu. Teritorijas apsaimniekošana saistīta ar zāles pļaušanu, sauso 
koku un zaru izzāģēšanu. Apsaimnieko un uztur pašvaldības apgaismojuma tīklus pagastos. 

2016. gadā pabeigts Rencēnu pamatskolas internāta remonts.  Sakārtots Burtnieku 
Ausekļa vidusskolas sporta laukums. 2016. gadā uzsākta Ēveles tautas nama 
rekonstrukcija, kuru paredzēts pabeigt 2017. gadā. 

2016. gadā tika organizēta lielgabarīta atkritumu savākšanas akcijas visā novada 
teritorijā. Sadarbībā ar SIA “ZAAO” visos novada pagastos tika izvietoti konteineri, dodot 
iespēju iedzīvotājiem atbrīvoties no lielgabarīta atkritumiem. Šāda akcija turpināsies arī 
2017. gadā.   

3.4. Vides aizsardzība 

Burtnieka ezers ir ceturtais lielākais ezers, un tas pilnībā atrodas Burtnieku 
novada teritorijā. Ezers ir bagāts ar zivju resursiem un ļoti iecienīts kā rūpnieciskās zvejas, 
makšķerēšanas, aktīvās atpūtas un ūdenssporta vieta. Zemes ap Burtnieka ezeru pieder 90 
īpašniekiem, tai skaitā arī Burtnieku novada pašvaldībai un viena no pašvaldības 
prioritātēm ir nodrošinātu vides, jo īpaši zivju krājumu saglabāšanu un ilgtspēju Burtnieka 
ezerā. 2016. gadā tika izstrādāts jauns Burtnieku ezera licencētās makšķerēšanas nolikums, 
ko paredzēts ieviest 2017. gadā.  

2016. gadā tika atjaunoti zivju resursi, ielaisti 30 000 vienvasaras līdaku mazuļi un 
200 kg līdaku mazuļi svarā no 40-50g. Ap ezeru tika veikta niedru pļaušana 4,5 ha platībā, 
kas paredzēta arī 2017. gadā, tādējādi nodrošinot kanālu, pludmaļu un ezera neaizaugšanu. 

2016. gadā tika turpināts iepriekš uzsāktais darbs, lai sakārtotu Burtnieku novada 
vidi, padarot to interesantāku un ērtāku iedzīvotājiem. Lielākā uzmanība veltīta Burtnieka 
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ezera un tā apkārtnes labiekārtošanai un uzlabošanai. 2016. gadā tikai veikta Silzemnieku 
pludmales paplašināšanās darbi.  

Sakārtots arī grants karjers “Seda” smilts un grants ieguvei, ko varēs izmantot, 
uzlabojot pašvaldības autoceļus un ielas. Sagatavots kūdras atradnes “Līgotņu purvs” 
nolikums izsoles rīkošanai. 

 
4. BŪVNIECĪBA 

Būvniecības pārzināšanu un kontroles nodrošināšanu Burtnieku novada teritorijā 
veic Burtnieku novada būvvalde.  

6. Tabula. Informācija par būvniecību Burtnieku novadā:  

2016. gadā Burtnieku novada būvvaldē reģistrēti 152 jauni būvobjekti, 
salīdzinājumam ar pagājušo gadu reģistrēto būvobjektu skaits palielinājies par 44 
objektiem (29%), no kuriem 23 (15%) ir Burtnieku novada pašvaldības būvobjekti, 52 (34 
%) – privātpersonu, 77 (51%) citu juridisko personu būvobjekti, no kuriem 31  objekts ir 
A/S “Sadales tīkls” būvobjekti. Gada laikā būvvalde izskatījusi 330 ienākušos dokumentus, 
pieņēmusi 165 lēmumus, saskaņojusi būvniecību vienkāršotā kārtībā 44 objektiem, 
sastādījusi 124 būvobjektu pārbaudes aktus, izsniegusi 62 jaunas būvatļauju, pieņēmusi 
ekspluatācijā 34 būvobjektus ar kopējām būvniecības izmaksām - 6 380 919,04 eiro. 
Dārgākais ekspluatācijā nodotais objekts - Graudu kaltes komplekss, "Rūpnieku kalte", 
"Rūpnieki 2", Rūpnieki, Valmieras pag. ar kopējām izmaksām - 1 989 194,21 eiro. 

2016. gadā Burtnieku novada pašvaldībai izsniegtas būvatļaujas 12 objektiem: 

 Burtnieku ezera muzeja telpu izveide, Jaunatnes iela 15, Burtnieki, Burtnieku pag.; 
 Valmieras pagasta kultūras nama skatītāju zāles pārbūve, Vanagu iela 4, Valmiermuiža, 

Valmieras pag., Burtnieku nov.; 
 Pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmu atjaunošana, ŪSIK kods 

54395:47, Vecates pag., Burtnieku nov.; 
 Pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmu atjaunošana, ŪSIK kods 

545812:02, Matīšu pag., Burtnieku nov.; 
 Pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmu atjaunošana, ŪSIK kods 

545812:07, Matīšu pag un Burtnieku pag., Burtnieku nov.; 

  Izdotas būvatļaujas (BA) (skaits) Pieņemti ekspluatācijā 
objekti (skaits) 

 Būves K
Kopā 

t.sk. 
jaunai 
būvnie
-cībai 

t.sk. 
pārbū-
vei 

Atzīmes 
par 
projekt. 
nosac. 
izpildi 

Atzīmes par  
būvd. uzsāk. 
nosac. 
izpildi 

K
Kopā 

t.sk. jaunā 
būvnie-
cība 

t.sk. 
pārbūvei 

  Pavisam kopā 
(1+2 ) 

62 45 17  
 
 
 

39 

 
 
 
 

29 

34 27 7 

1. Ēkas 43 33 10 24 21 3 

1.1. t.sk. 
dzīvojamās 
mājas 

22 19 3 11 9 2 

1.2. t.sk. 
nedzīvojamās 
ēkas 

21 14 7 13 12 1 

2. Inženierbūves 19 12 7 10 6 4 
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 Pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmu atjaunošana, ŪSIK kods 
545812:09, 545812:33, Matīšu pag., Burtnieku nov.,; 

 Ēveles kluba pārbūve, "Ēveles klubs", Ēvele, Ēveles pag., Burtnieku nov.; 
 Skatu torņa būvniecībai, Burtnieki, Burtnieku pag., Burtnieku nov.; 
 Šķēršļu takas ierīkošana, "Kociņu parks", Matīši, Matīšu pag., Burtnieku nov.; 
 Sporta laukuma būvniecība, "Parkmaļi", Vecate, Vecates pag., Burtnieku nov.; 
 Dabas koncertzāles izveide, Rencēni, Rencēnu pag., Burtnieku nov.; 
 Ēveles kluba pagalma vides labiekārtošana, "Ēveles klubs", Ēvele, Ēveles p., Burtnieku 

nov. 
Saskaņota un pabeigta būvniecība vienkāršotā kārtībā (apliecinājuma kartes, 

paskaidrojuma raksti) diviem pašvaldības objektiem: 

 Ēkas daļēja vienkāršota fasādes atjaunošana, Ēveles pamatskola, "Pāvulēni", Ēvele, 
Ēveles pag., Burtnieku nov. 34698.62 eiro apjomā;  

 Siltumtrases pārbūve, Jaunatnes iela 15, Jaunatnes iela 15A, Burtnieki, Burtnieku pag., 
Burtnieku nov. 14862,4862 eiro apjomā. 

 
Burtnieku novada pašvaldības būvvalde turpina ievadīt būvniecības procesa 

informāciju Būvniecības informācijas sistēmā (BIS). 2016.gadā šajā sistēmā ievadīti 256 
būvobjekti.  

5. FINANŠU RESURSI 

Atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, pašvaldības budžets sastāv no 
pamatbudžeta, speciālā budžeta un ziedojumu un dāvinājumu budžeta. Tie apstiprināti ar 
pašvaldības saistošajiem noteikumiem. 

5.1. Pamatbudžets 

Burtnieku novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido nodokļu 
ieņēmumi, nenodokļu ieņēmumi, ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu 
ieņēmumi, transfertu ieņēmumi (skatīt 1.attēlu). 
1.attēls.  

 
Pašvaldības pamatbudžeta 2016. gada kopējie ieņēmumi ir  6 286 964 eiro, tai skaitā: 
 nodokļu ieņēmumi 4 074 050 eiro;  
 nenodokļu ieņēmumi 82 165 eiro; 
 maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 132 773 eiro; 
 transfertu ieņēmumi 1 997 976 eiro. 

 

Nodokļu ieņēmumi                 
4 074 050 EUR; 64,8% 

Nenodokļu ieņēmumi       
82 165 EUR; 1,3% 

Ieņēmumi no maksas 
pakalpojumiem un citi pašu 
ieņēmumi    132 773 EUR; 
2,1% 

Transfertu ieņēmumi                                 
1 997 976 EUR; 31,8% 

Pašvaldības pamatbudžeta 2016.gada ieņēmumu struktūra 
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2016. gada pamatbudžeta ieņēmumu izpilde salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata 
gadu ir palielinājusies par 198 380 eiro jeb 3,2% (skatīt 2.attēlu). 
 

2.attēls.  

 
 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu nodokļu ieņēmumi 2016. gadā palielinājušies par  
239 383 eiro, nenodokļu ieņēmumi samazinājušies par 49 689 eiro, ieņēmumi no maksas 
pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi palielinājušies par 303 eiro, transfertu ieņēmumi 
palielinājušies par 8 383 eiro. 

 

6.Tabula. Burtnieku novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu rādītāji: 

Rādītāji 

Budžeta 
izpilde 

2015.gadā; 
EUR 

Budžeta 
izpilde 

2016.gadā; 
EUR 

Apstiprinātais 
budžets 

2017.gadam; 
EUR 

KOPĀ IEŅĒMUMI 6 088 584 6 286 964 6 451 998 
Nodokļu ieņēmumi 3 834 667 4 074 050 4 182 906 
Ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa 3 281 549 3 502 024 3 702 549 
Nekustamā īpašuma nodoklis 553 118 572 026 480 357 
Nenodokļu ieņēmumi 131 854 82 165 16 258 
Procentu ieņēmumi par atlikto 
maksājumu 0 1 034 1 000 
Valsts nodevas 4 189 5 259 4 278 
Naudas sodi un sankcijas 661 1 047 500  
Pārējie nenodokļu ieņēmumi 13 369 11 423 10 480 
Ieņēmumi no pašvaldības īpašuma 
pārdošanas 113 635 63 402 0 
Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem 
un citi pašu ieņēmumi 132 470 132 773 117 239 
Ieņēmumi par nomu un īri 62 266 70 541 69 625 
Citi maksas pakalpojumi un pašu 
ieņēmumi 70 204 62 232 47 614 

0 
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1500000 

2000000 

2500000 
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3500000 

4000000 

4500000 

Nodokļu ieņēmumi Nenodokļu ieņēmumi Ieņēmumi no maksas 
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ieņēmumi 

Transferti 

2015., 2016.gada pamatbudžeta ieņēmumu izpilde un 2017.gada plānotie 
pamatbudžeta ieņēmumi 

2015.gads 2016.gads 2017.gada plāns 
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Transfertu ieņēmumi: 1 989 593 1 997 976 2 135 595 
Valsts budžeta transfertu ieņēmumi 1 846 187 1 860 211 2 015 595 
Transfertu ieņēmumi no valsts budžeta 
daļēji finansētām atvasinātām publiskām 
personām un no budžeta nefinansētām 
iestādēm 22 888 0 0 
Pašvaldību budžetu transfertu ieņēmumi 120 518 137 765 120 000 

 
Pamatbudžeta izdevumus pēc funkcionālajām kategorijām (skatīt 3.attēlu) veido: 

likumdošanas vara, izpildvara; pašvaldību budžetu parāda procentu maksājumi; 
sabiedriskā kārtība un drošība, tiesību aizsardzība; ekonomiskā darbība; vides aizsardzība; 
pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana; veselība; atpūta, kultūra un reliģija; 
izglītība; sociālā aizsardzība. Burtnieku novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 2016. 
gadā sastāda 6 010 091 eiro. Salīdzinot ar 2015. gadu izdevumi samazinājušies par 111 942 
eiro.  

3.attēls.  

 
7.Tabula. Burtnieku novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu rādītāji pēc 
funkcionālajām kategorijām 

Rādītāji 

Budžeta 
izpilde 

2015.gadā; 
EUR 

Budžeta 
izpilde 

2016.gadā; 
EUR 

Apstiprinātais 
budžets 

2017.gadam; 
EUR 

KOPĀ IZDEVUMI PA VALDĪBAS 
FUNKCIJĀM 6 122 033 6 010 091 6 832 762 
Likumdošanas vara, izpildvara 747 700 739 876 915 329 
Pašvaldību budžetu parāda procentu 
maksājumi 70 146 60 598 72 107 
Sabiedriskā kārtība un drošība 51 431 50 638 65 744 

0 500000 1000000 1500000 2000000 2500000 3000000 3500000 

Likumdošanas vara,izpildvara 

Pašvaldību budžetu parāda procentu maksājumi 

Sabiedriskā kārtība un drošība, tiesību aizsardzība 

Ekonomiskā darbība 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 

Veselība 

Atpūta, kultūra un reliģija 

Izglītība 

Sociālā aizsardzība 

Pašvaldības pamatbudžeta 2015., 2016.gada izdevumi pēc funkcionālajām 
kategorijām un 2017.gada plānotie izdevumi 

 

2017.gada plāns 2016.gads 2015.gads 
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Ekonomiskā darbība  129 018 135 338 139 484 
Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 955 291 746 332 1 190 073 
Veselība 27 961 19 658 22 819 
Atpūta, kultūra un reliģija 534 868 1 000 315 786 529 
Izglītība 3 126 634 2 795 040 3 055 756 
Sociālā aizsardzība 478 984 462 296 584 921 

 
Pamatbudžeta izdevumus pēc ekonomiskās klasifikācijas veido (skatīt 4. attēlu): 

kārtējie izdevumi; procentu izdevumi; subsīdijas un dotācijas; uzturēšanās izdevumu 
transferti; kapitālie izdevumi. 

4.attēls.  

 

Būtiskāko izdevumu daļu sastāda kārtējie izdevumi 3 958 304 eiro (65,9% no 
kopējiem izdevumiem). Tie ietver izdevumus atalgojumam, darba devēja valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām iemaksām, darba devēja sociāla rakstura pabalstiem un 
kompensācijām, pakalpojumu apmaksai, komandējumu un dienesta braucienu, krājumu, 
materiālu, energoresursu, biroja preču un inventāra, kā arī grāmatu iegādes izmaksu 
segšanai un nodokļu maksājumiem. Kapitālie izdevumi ir 1 025 967 eiro (17,1% no 
kopējiem izdevumiem), subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti ir 458 709 eiro (7,6% no 
kopējiem izdevumiem), uzturēšanas izdevumu transferti citām pašvaldībām ir 506 513 
eiro (8,4% no izdevumiem), procentu izdevumi ir 60 598 eiro (1,0% no izdevumiem).  
  

Kārtējie izdevumi;                 
3 958 304 EUR; 65,9% 

Procentu izdevumi;         60 
598 EUR; 1,0% 

Subsīdijas,dotācijas un 
sociālie pabalsti;  

458 709 EUR; 7,6% 

Uzturēšanas izdevumu 
transferti;                  

506 513 EUR; 8,4% 

Kapitālie izdevumi;  
1 025 967 EUR; 17,1% 

Pašvaldības pamatbudžeta 2016.gada izdevumi pēc ekonomiskās klasifikācijas 
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8.Tabula. Burtnieku novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu rādītāji pēc 
ekonomiskās klasifikācijas: 

 

Rādītāji 

Budžeta 
izpilde 

2015.gadā; 
EUR 

Budžeta 
izpilde 

2016.gadā; 
EUR 

Apstiprinātais 
budžets 

2017.gadam; 
EUR 

KOPĀ IZDEVUMI PĒC EKONOMISKĀS 
KLASIFIKĀCIJAS 6 122 033 6 010 091 6 832 762 
Uzturēšanas izdevumi 4 843 133 4 984 124 6 132 545 
Kārtējie izdevumi  3 813 195 3 958 304 4 944 150 
Atalgojums 2 009 794 2 055 792 2 556 795 
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un 
kompensācijas 477 415 550 858 656 743 
Komandējumi un dienesta braucieni 6 841 10 374 9 607 
Pakalpojumi 932 691 961 701 1 266 666 
Krājumi, materiāli, energoresursi, 
preces, biroja preces un inventārs 343 573 343 381 409 270 
Periodikas iegādei 4 595 4 637 4 545 
Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 38 286 31 561 40 524 
Procentu izdevumi 70 146 60 598 56 717 
Procentu maksājumi iekšzemes 
kredītiestādēm 1 508 277 0 
Budžeta iestāžu procentu maksājumi 
Valsts kasei 68 638 60 321 56 717 
Subsīdijas un dotācijas, sociālie 
pabalsti 443 972 458 709 588 910 
Subsīdijas un dotācijas komersantiem, 
biedrībām un nodibinājumiem 91 548 114 540 149 827 
Sociālie pabalsti iedzīvotājiem 352 424 344 169 439 083 
Uzturēšanas izdevumu transferti  515 820 506 513 542 768 
Pašvaldību uzturēšanas izdevumu 
transferti citām pašvaldībām  515 820 506 513 542 768 
Kapitālie izdevumi  1 278 900 1 025 967 700 217 
Nemateriālie ieguldījumi 0 1 712 1 755 
Pamatlīdzekļi 1 278 900 1 024 255 698 2 

 

5.2. Speciālais budžets 

Burtnieku novada pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumus veido valsts 
mērķdotācijas autoceļu fondam, nodokļu ieņēmumi- dabas resursu nodoklis. Speciālā 
budžeta ieņēmumi 2016. gadā sastāda 215 171 eiro.  

Lielāko daļu no speciālā budžeta ieņēmumiem veido valsts mērķdotācijas autoceļu 
fondam: 199 471 eiro. Dabas resursu nodoklis  saņemts 15 700 eiro apmērā. Burtnieku 
novada pašvaldības speciālā budžeta izdevumi 2016. gadā sastāda 194 306 eiro. No 
Autoceļu fonda līdzekļiem ir iztērēti 194 188 eiro: novada ielu un ceļu ikdienas uzturēšanai 
110 283 eiro, ceļu un ielu atjaunošanai 83 905 eiro.  No dabas resursu nodokļa  līdzekļiem 
ir iztērēti  118 eiro:  Burtnieku ezera ezermalas kopšanai. 
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9.Tabula. Burtnieku novada pašvaldības speciālā budžeta rādītāji : 

Rādītāji 

Budžeta 
izpilde 

2015.gadā; 
EUR 

Budžeta 
izpilde 

2016.gadā; 
EUR 

 
2017.gada 

plāns; 
EUR 

I KOPĀ IEŅĒMUMI 201 570 215 171 211 471 
Dabas resursu nodoklis 16 668 15 700 12 000 
Mērķdotācijas pašvaldību autoceļu (ielu) 
fondiem 184 902 199 471 199 471 
II KOPA IZDEVUMI PA VALDĪBAS 
FUNKCIJĀM 196 719 194 306 222 120 
Ekonomiskā darbība 176 831 194 188 205 620 
Vides aizsardzība 19 888 118 16 500 
III IZDEVUMI PĒC EKONOMISKĀS 
KLASIFIKĀCIJAS 196 719 194 306 222 120 
Pakalpojumi 89 396 103 607 156020 
Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, 
biroja preces un inventārs 6 697 6 794 4000 
Kapitālie izdevumi 100 626 83 905 62 100 

5.3. Ziedojumu un dāvinājumu budžets 

10. Tabula. Burtnieku novada pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu budžeta rādītāji 
(EUR): 

Rādītāji 

Budžeta 
izpilde 

2015.gadā;  
EUR 

Budžeta 
izpilde 

2016.gadā; 
EUR 

I KOPĀ IEŅĒMUMI 2 550 4 375 
Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 2 550 4 375 
II KOPA IZDEVUMI PA VALDĪBAS FUNKCIJĀM 2 652 480 
Atpūta, kultūra un reliģija 350 80 
Izglītība 2 302 400 

2016. gadā no juridiskām personām ir saņemti ziedojumi 4 350 eiro apmērā, no 
fiziskām personām ir saņemti ziedojumi 25 eiro apmērā. Ziedojumi ir izlietoti: 80 eiro  
izlietoti dāvanu šaļļu iegādei komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienas pasākumam, 
400 eiro Rencēnu pamatskolas skolēnu ekskursijas rīkošanai.  

5.4. Pašvaldības ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 

Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 
samazinājušies par 1 894 eiro. Pašvaldības gada pārskatā uzrādītie ieguldījumi 
kapitālsabiedrībā SIA “BN Komforts” pārvērtēti ar pašu kapitāla metodi, ņemot vērā 2016. 
gada auditēto gada pārskatu. 2016. gadā pašvaldība veica skaidras naudas līdzekļu 
ieguldījumu kapitālsabiedrības SIA “BN Komforts” pamatkapitālā 30 000 eiro apmērā. 
Kapitālsabiedrības SIA “BN Komforts” 2016. gada zaudējumi 31 895 eiro. 
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11. Tabula. 

ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI 
Līdzdalība 

(%) 
Uz 

01.01.2016. 
Uz 

31.12.2016. 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi kopā   935 333 933 438 
Līdzdalība radniecīgo 
kapitālsabiedrību kapitālā 

 539 873 537 978 

SIA „BN Komforts” 100 539 873 537 978 
Līdzdalība asociāto uzņēmumu 
kapitālā 

 395 460 395 460 

SIA " ZAAO" 2,276 43 519 43 518 
SIA " VTU Valmiera" 14,01 204 627 204 627 
SIA “ Valmieras ūdens” 1,145 147 314 147 315 

5.5. Pašvaldības aizņēmumi 

Pašvaldībai uz 2106. gada 31. decembri ir 36 aizņēmumi par kopējo summu 
5 922 361 eiro, tai skaitā ilgtermiņa daļa sastāda 5 428 736 eiro un īstermiņa daļa sastāda 
493 625 eiro: 

12. Tabula.  

Aizdevējs 
Atmaksas 
termiņš 

Mērķis 
Ilgtermiņa 
daļa (EUR) 

Īstermiņa 
daļa (EUR) 

Valsts kase 20.04.2028. 
PII būvniecība – Valmieras 
pagasts 

1 136 477 110 870 

Valsts kase 20.05.2024. 
ELFLA projekts Vanagu ielas 
rekonstrukcija – Valmieras 
pagasts 

127 582 19 624 

Valsts kase 20.11.2021. 
Rencēnu pagasta sporta zāles 
būvniecība un ēdināšanas 
bloka renovācija 

207 687 51 924 

Valsts kase 30.11.2018. 
Rencēnu pagasts Lizdēnu PII 
celtniecības pabeigšanai 

6 283 6 329 

Valsts kase 20.09.2025. 
ELFLA projekts Rencēnu 
pagasta kultūras nama 
rekonstrukcija 

28 315 0 

Valsts kase 20.04.2026. 
ERAF projekts Rencēnu 
sociālās dzīvojamās mājas 
vienkāršotā renovācija 

42 686 0 

Valsts kase 20.05.2027. 
Kultūras centra 
rekonstrukcija Burtniekos 

315 371 33 204 

Valsts kase 20.07.2025. 

ELFLA projekts Burtnieku 
pagasta estrādes, parka un 
kultūras nama stāvlaukuma 
vienkāršotā rekonstr. 

15 196 0 

Valsts kase 20.07.2025. 
ELFLA projekts Burtnieku 
Ausekļa vidusskolas aktu 
zāles rekonstrukcija 

15 765 0 
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Valsts kase 20.09.2025. 
ELFLA projekts Burtnieku un 
Vecates pagastnamu apkures 
sistēmu rekonstrukcija 

17 174 0 

Valsts kase 20.11.2026. 

Latvijas – Šveices sadarbības 
programmas projekts 
Multifunkcionālā jaunatnes 
iniciatīvu centra izveide 
Burtniekos 

65 362 7 262 

Valsts kase 20.02.2017. 
Celtniecības darbi SAPARD 
projekts ūdens apgāde 
Matīšos 

0 4 610 

Valsts kase 20.06.2033. 
Ēkas iegāde - Matīšu 
bērnudārzs 

136 723 8 822 

Valsts kase 20.05.2021. 
Ūdenssaimniecības attīstība 
Vecates pagasta Vecates 
ciemā 

21 486 5 976 

Valsts kase 20.07.2025. 

ELFLA projekts Matīšu 
pamatskolas āra sporta 
laukuma vienkāršotā 
rekonstrukcija 

24 372 3 148 

Valsts kase 20.07.2025. 

ELFLA projekts Pludmales 
ierīkošana un teritorijas 
labiekārtošana Matīšu 
pagastā 

10 060 1 343 

Valsts kase 20.04.2026. 
KPFI projekts Matīšu 
bērnudārza vienkāršotā 
rekonstrukcija 

20 804 2 447 

Valsts kase 20.07.2025. 
ELFLA projekts Ēveles 
muižas parka labiekārtošana 
un klēts rekonstrukcija 

9 661 0 

Valsts kase 20.10.2025. 
ELFLA projekts Ēveles 
pamatskolas sporta zāles 
vienkāršotā rekonstrukcija 

5 350 0 

Valsts kase 20.07.2026. 
ELFLA projekts Vecates 
pagasta kultūras centra un 
bibliotēkas rekonstrukcija 

52 350 0 

Valsts kase 20.07.2027. 

Ēku fosilo siltumenenerģijas 
ražošanas iekārtu nomaiņa – 
Rencēnu pagasta pārvalde, 
Matīšu pagasta PII 

47 373 0 

Valsts kase 20.08.2027. 
Burtnieku novada Burtnieku 
PII rekonstrukcija 

65 368 6 704 

Valsts kase 20.10.2027. 
Matīšu pagasta PII 
vienkāršotā rekonstrukcija 

70 419 7 223 

Valsts kase 20.11.2027. 
Dzirnavu un Ozolu ielu 
posmu rekonstrukcija 
Valmiermuižā 

72 924 0 

Valsts kase 20.01.2028. 
Matīšu pagasta PII 
vienkāršotā rekonstrukcija 

227 284 22 174 
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Valsts kase 20.12.2018. Autobusa iegāde 10 091 10 091 

Valsts kase 20.02.2029. 
Valmieras pagasta PII 
būvniecība 

1 358 654 120 928 

Valsts kase 
 

20.11.2029. 

Kompleksie risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu emisijas 
samazināšanai Burtnieku 
Ausekļa vidusskolas ēkā 

177 473 0 

Valsts kase 
20.11.2034. 

Ozolu ielas rekonstrukcija 
Valmiermuižā, Valmieras 
pagastā 

232 764 13 692 

Valsts kase 
20.11.2019. 

Siltumnīcefekta gāzu emisijas 
samazināšana - atbalsts 
elektromobiļa ieviešanai 

6 086 0 

Valsts kase 

20.11.2029. 

Kompleksie risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu emisijas 
samazināšanai Rencēnu 
pagasta 2.bibliotēkas ēkā 

67 651 0 

Valsts kase 
20.07.2030. 

PII Burtiņš III kārtas 
būvniecība 

315 945 24 780 

Valsts kase 
20.07.2035. 

Rencēnu internāta ēkas 
atjaunošana, Valmieras iela 
23, Rencēni 

84 490 4 760 

Valsts kase 
20.08.2022. 

Automašīnu (2 gab.) iegāde 
BNP funkciju nodrošināšanai 

23 940 5 040 

Valsts kase 
20.10.2030. 

Lauku ielas seguma pārbūves 
1.kārta, Valmieras pagasts 

35 620 2 740 

Valsts kase 20.08.2036. 

Nekustamā īpašuma “Ēveles 
klubs” rekonstrukcija, Ēveles 
pagasts 373950 19 934 

  Pavisam kopā 5 428 736 493 625 

5.6. Izsniegtie galvojumi 

13.Tabula. 2016. gadā izsniegts galvojums 35 000 euro apmērā: 

Aizdevējs Mērķis 
Aizņēmēj

s 

Līguma 
parakstīšana

s datums 

Atmaksas 
termiņš 

Galvojuma 
summa  

Galvojuma 
summa uz 

01.01.2016. 

Galvojuma 
summa uz 

31.12.2016. 

AS 
“DNB 
Banka” 

kurinā
mā 
iegādei 

SIA 
"BN 
Komfo
rts" 

11.09.201
4 

10.09.20
16 

16 037 16 037 0 

AS 
"Swed
bank" 

kurinā
mā 
iegādei 

SIA 
"BN 
Komfo
rts" 

24.10.201
6 

23.10.20
17 

35 000 0 35 000 

Kopā           16 037 35 00 
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6. TERITORIJAS ATTĪSTĪBA UN PRIORITĀRIE UZDEVUMI 

Burtnieku novada izaugsme tiek plānota atbilstoši 2012. gadā izstrādātajai 
Burtnieku novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2012. - 2030. gadam, kā arī Burtnieku 
novada attīstības programmai 2012. – 2018. gadam, kurā noteikti stratēģiskie attīstības 
mērķi, rīcības virzieni un šādi nozīmīgākie uzdevumi: 

 sociāli vienota un aktīvai ģimenes dzīvei pievilcīga teritorija, kas veidota attīstot 
ģimenēm piemērotu un pievilcīgu - sociāli vienotu, drošu un kvalitatīvu dzīves vidi, 
izglītības, kultūras un aktīvās atpūtas telpu, sociālos pakalpojumus un teritoriālo 
pārvaldību. Mērķis īstenojams: 

o nodrošinot pirmskolas izglītības iestāžu sniegto pakalpojumu pieejamību 
iespējami tuvu dzīvesvietai;  

o pilnveidojot iedzīvotāju pārvietošanās iespējas novada ietvaros un ārpus tā 
ar sabiedrisko transportu;  

o uzlabojot primāro veselības aizsardzības pakalpojumu (ģimenes ārsti) 
pieejamību novada iedzīvotājiem;  

o uzlabojot publisko pakalpojumu un pašvaldības sniegto pakalpojumu 
pieejamību, uzlabojot šo pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo 
infrastruktūru;  

o uzlabojot vispārējās izglītības pakalpojuma sniegšanai nepieciešamo 
infrastruktūru un materiāli tehnisko nodrošinājumu, uzlabojot pedagogu 
kvalifikācijas paaugstināšanas iespējas;  

o paplašinot novada iedzīvotājiem pieejamo interešu un mūžizglītības 
programmu klāstu un integrējot bibliotēkas kopējā novada izglītības telpā.  

o pilnveidojot novada iedzīvotājiem un citiem klientiem pieejamo sociālo 
pakalpojumu klāstu un kvalitāti;  

o pilnveidojot un modernizējot sociālo pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo 
infrastruktūru;  

o atjaunojot un attīstot sportam un aktīvai atpūtai nepieciešamo infrastruktūru 
un tehnisko nodrošinājumu;  

o atjaunojot un paplašinot kultūras pasākumu norisei nepieciešamo 
infrastruktūru un materiāli tehnisko nodrošinājumu;  

o paaugstinot iedzīvotājiem sniegto publisko un pašvaldības pakalpojumu 
kvalitāti un pieejamību (tai skaitā e-vidē);  

o veicinot uzņēmēju un pašvaldības un sabiedrisko organizāciju sadarbību un 
indivīdu iesaistīšanos teritorijas pārvaldes lēmumu pieņemšanā;  

o sekmējot novada tēla popularizēšanu un atpazīstamību;  
 pašpietiekama un Baltijas telpas mērogā konkurētspējīga novada vietējā ekonomika 

sasaistē ar Valmieras pilsētu, kas balstīta uz esošās uzņēmējdarbības stiprināšanu, 
nelauksaimnieciskā biznesa un tūrisma attīstību, un darbavietu radīšanu. Mērķis 
īstenojams: 

o saglabājot un dažādojot ienākumus nesošas nodarbinātības iespējas 
Burtnieku novada iedzīvotājiem;  

o izveidojot biznesa attīstības koordinācijas vienību pašvaldībā;  
o veicinot novada bezdarbnieku, īpaši ilgstošo bezdarbnieku integrāciju darba 

tirgū; 
o veicinot lauksaimnieciskās darbības un lauku tūrisma attīstību;  
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o veicinot novada uzņēmēju sadarbību un kopīgu piedāvājumu radīšanu un 
attīstību;  

o sekmējot neliela apjoma produkcijas ražotāju sadarbību un produkcijas 
noietu; 

o izstrādājot un ieviešot tūrisma attīstības stratēģiju;  
o iesaistot novada ietvaros esošos ūdens resursus tūrisma aktivitātēs;  

 vides resursu ilgtspējīga izmantošana un integrācija vietējā un reģionālā ikdienas 
dzīvē, kāpinot energoresursu izmantošanas efektivitāti. Mērķis īstenojams: 

o pilnveidojot novada ceļu tīklu atbilstīgi iedzīvotāju mobilitātes vajadzībām 
(novada iekšienē un uz āru); 

o uzlabojot autoceļu, tiltu un ielu stāvokli, nodrošinot pieejamību dzīves, 
atpūtas un komercdarbības telpai;  

o uzlabojot un paplašinot ūdenssaimniecības pakalpojumus un infrastruktūru;  
o sekmējot energoefektīvas infrastruktūras attīstību;  
o pilnveidojot Burtnieka ezera revitalizācijas procesu; 
o veicinot aizsargājamo dabas teritoriju ilgtspējīgu attīstību; 
o veicinot degradēto teritoriju rekultivāciju. 

6.1. Pasākumi teritorijas attīstības programmas un plāna īstenošanai 

Burtnieku novada attīstība tiek organizēta, izmantojot pašvaldības, Eiropas 
Savienības (turpmāk – ES) un Latvijas programmu finanšu resursus. Izpildot novada 
attīstības programmā noteiktos uzdevumus, tiek sakārtota pašvaldības infrastruktūra un 
tiek īstenoti projekti, kuru mērķis ir uzlabot pašvaldības sniegto pakalpojumu kvalitāti.  

Izvērtējot pieejamo informāciju un veicot 2014.-2020. periodā potenciāli pieejamo 
atbalsta programmu piedāvājumu, 2015. gadā Burtnieku novada pašvaldības dome 
pieņēma lēmumu apstiprināt aktualizēto Burtnieku novada attīstības programmas 2012.-
2018. gadam rīcības plānu. 2017. gadā, izvērtējot rīcības plānā paveikto, paredzēts uzsākt 
darbu pie nākamās Burtnieku novada attīstības programmas sagatavošanas. 

6.2. Investīcijas pašvaldības administratīvajā teritorijā 

Saskaņā ar Burtnieku novada pašvaldības rīcībā esošo informāciju par objektiem, 
kuri pieņemti ekspluatācijā 2016.gadā, fiziskas un juridiskas personas, attīstot dažādus 
objektus, ir īstenojušas būvdarbus, investējot 6 380 919,04 eiro. Informācija par Burtnieku 
novada administratīvajā teritorijā īstenotajiem būvniecības projektiem pieejama 
Būvniecības informācijas sistēmā.  

Savukārt Burtnieku novada pašvaldība veikusi kapitālieguldījumus pašvaldības 
īpašumā esošo īpašumu atjaunošanas, renovācijas un būvdarbu veidā 869605.29 eiro, bet 
ēku, telpu un būvju remontā 60297.07 eiro apmērā. 

6.3. Pašvaldības dalība ES un citu finanšu instrumentu sadarbības projektos 

Burtnieku novada pašvaldība, izmantojot ES un citu finanšu instrumentu 
līdzfinansējumu, ir kopumā īstenojusi vairāk kā 50 projektus, apgūstot publisko 
finansējumu 2 333 560 eiro apmērā. 2016. gadā pabeigto projektu rezultātā piesaistīti 
8492 eiro ārējo finanšu instrumentu līdzekļu (Zivju fonda (valsts budžeta programmas) 
finanšu līdzekļi) (sk. 14. tabulu). 
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14. Tabula. 2016. gadā pabeigtie projekti, kas apstiprināti 2015. un 2016.gadā: 
 

Projekta nosaukums un īstenoto aktivitāšu 
apraksts 

Piesaistītais 
publiskais 

finansējums, 
EUR 

Finansējuma 
avots 

Burtnieku novada Burtnieka ezera zivju krājumu 
papildināšana 2016.gadā. 
Projekta ietvaros Burtnieka ezerā tika ielaisti 
30000 ataudzēti vienvasaras līdaku mazuļi. 

6000.00 ZF 

Burtnieku novada Burtnieka ezera zivju resursu 
aizsardzības pasākumu īstenošanai nepieciešamā 
aprīkojuma iegāde. 
Projekta ietvaros iegādāts laivas papildinājums 
eholote, zivju resursu aizsardzības pasākumu 
īstenošanai. 

2492.00 ZF 

Kopā 8492.00  
 

2017. gadā, saskaņā ar patlaban zināmo un izsludināto projektu konkursu norises 
laika grafiku, paredzēts īstenojot šādus ELFLA, ZF, ESF programmas projektus: 

 Dabas mantojuma objekta “Vīsraga dabas takas atjaunošana”. Projekta ietvaros tiks 
atjaunota un sakārtota Vīsraga dabas taka un uzstādīts jauns skatu tornis; 

 Kultūrvēsturiskā objekta Ēveles kluba funkcionalitātes uzlabošanai nepieciešamā 
inventāra iegāde. Projekta ietvaros Ēveles klubs tiks aprīkots ar mēbelēm un 
aizkariem, sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai veicinot vietējo kopienu sadarbību; 

 Sabiedrības informēšanas pasākumu īstenošana par Burtnieku ezeru. Projekta 
ietvaros tiks nodrošināta sabiedrības pieejamība informācijai par ezera 
apsaimniekošanu un veikto pētījumu rezultātiem, makšķerēšanas iespējām, 
infrastruktūru, kā arī sekmēta pirmsskolas vecuma bērnu izglītošana par zivju 
resursiem un bioloģisko daudzveidību Burtnieku ezerā; 

 Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai slimību profilaksei Burtnieku 
novadā. Projekta ietvaros tiks uzlabota pieejamība veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pakalpojumiem, kas kopumā sekmētu vietējās sabiedrības 
veselības veicināšanu un slimību profilaksi Burtnieku novada iedzīvotājiem, jo īpaši 
nabadzības un sociālās atstumtības riska pakļautajām iedzīvotāju grupām; 

 Burtnieku novada pašvaldības publiskās ceļu infrastruktūras kvalitātes uzlabošana. 
Pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas atjaunošana Burtnieku 
novadā projekts. 

Papildus minētajiem projektiem, pašvaldība 2017. gadā izvērtēs iespējas un 
nepieciešamību dalībai ES projektu, piemēram, Latvijas - Igaunijas, Latvijas – Krievijas 
pārrobežu programmu, jaunatvērtajās kārtās atbilstoši to no nosacījumiem un pieejamā 
finansējuma. 

2016. gadā tika turpināta arī sadarbība tūrisma attīstības jomā ar Valmieras 
pilsētas un Kocēnu un Beverīnas novadu pašvaldībām, īstenojot kopīgas iniciatīvas 
Valmieras un apkārtējo novadu kā vienota tūrisma galamērķa attīstībai, piemēram, 
sagatavojot un izplatot tūrisma materiālus drukātā veidā, ceļvežos un interneta vortālā 
http://visit.valmiera.lv, kopīgi organizējot vasaras aktīvās tūrisma sezonas atklāšanas 
pasākumu velo un kino festivālu “Kino pedālis 2016”. Organizētas tūroperatoru vizītes, 

http://visit.valmiera.lv/
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sadarbojoties Tūrisma konferences organizēšanā”, īstenojot dalību tūrisma izstādē – 
gadatirgū “Balttour”. 2017. gadā paredzēts sadarbību Valmieras pilsētas un Kocēnu un 
Beverīnas novadu pašvaldībām turpināt. 

Pārskata gadā Burtnieku novada pašvaldība līdzfinansēja Vidzemes plānošanas 
reģiona īstenotā Latvijas-Igaunijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas projekta 
“Attālo teritoriju attīstība, izmantojot vietējos resursus pārrobežu Via Hanseatica tūrisma 
maršruta izstrādē” rezultātu uzturēšanu, t.sk. projekta mobilās aplikācijas un interneta 
vietnes Facebook uzturēšanu, tūroperatoru vizīšu organizēšanu sadarbības pašvaldībām, 
t.sk. Burtnieku novada tūrisma objektiem organizēšanu, tādējādi sekmējot tūrisma attīstību 
tā ietvertajās teritorijās Latvijā un Igaunijā. 2017. gadā sadarbība starp 7 projektu 
partneriem tā rezultātu uzturēšanā turpināsies. 

 
7. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

2016. gadā nozīmīgākie Burtnieku novada pašvaldības komunikācijas kanāli ir: 
bezmaksas informatīvais izdevums “Burtnieku novada vēstis”, kurš iznāk divas reizes 
mēnesī ar tirāžu 3300 eksemplāri, un mājas lapa: www.burtniekunovads.lv. 2016.gadā 
mājas lapa tika skatīta 407 166 reizes un vidējais lapā pavadītais laiks bija 2,55 minūtes. 
Unikālo mājas lapas lietotāju skaits bija 129 108.  

Tāpat pašvaldība 2016. gadā aktīvi turpināja jau uzsākto sadarbību ar 
reģionālajiem un nacionālajiem plašsaziņas līdzekļiem. Visciešākā sadarbība bija ar 
Vidzemes reģionālo laikrakstu “Liesma”, ziņu aģentūrām LETA un BNS, ziņu portāliem 
www.valmiera24.lv un www.valmieraszinas.lv. Turpināta arī sadarbība ar “Vidzemes TV”. 

Vienlaikus, lai informētu iedzīvotājus par novada aktualitātēm un operatīvi sniegtu 
iedzīvotājiem atbildes uz jautājumiem, pašvaldība turpināja uzturēt izveidotos profilus: 
Draugiem.lv, Facebook.com, Twitter.com. Aktuālā informācija par darbu pašvaldībā un 
norisēm daudz biežāk tika publicētā sociālajos tīklos. Tāpat sociālajos tīklos tika publicēta 
informācija gan to vizualizējot ar plakātiem un fotogrāfijām, gan video formātā, lai 
piesaistītu tai vairāk cilvēku uzmanību. Tieši tas arī deva rezultātu, un 2016. gadā būtiski 
auga sekotāju skaits Facebook.com, Twitter.com.  

Šobrīd sekotāju skaits jeb to cilvēku skaits, kas pieteikušies uzzināt novada 
jaunumus Twitter.com, ir 1,788. Sekotāju skaits Twitter.com 2016. gadā palielinājās vidēji 
par 12 cilvēkiem katru mēnesi, taču 2015. gadā tas auga vidēji vien par 3 cilvēkiem katru 
mēnesi. Taču Facebook.com 2016. gada laikā sekotāju skaits pieaudzis vairāk nekā divas 
reizes, proti, 2016. gada 1. janvārī Facebook.com bija 332 sekotāji, bet jau 2016.gada 
decembrī novada lapai šajā sociālajā tīklā sekoja 730 cilvēku.  

Vienlaikus iedzīvotājiem 2016. gadā tika nodrošināta iespējas iesaistīties 
pašvaldības lēmumu pieņemšanas procesā un iegūt atbildes uz interesējošiem jautājumiem 
gan klātienē, gan elektroniski vai pa telefonu. Iedzīvotāji tika aicināti izteikt viedokli 
sabiedriskajās apspriešanās un aptaujās, piemēram, iedzīvotāji varēja palīdzēt noteikt 
konkursa “Burtnieku novada uzņēmēju gada balva 2016” laureātus, izteikt viedokli par 
Viestura laukuma labiekārtošanas ieceri.  

Tāpat gan iedzīvotāji, gan vietējie uzņēmēji, gan dažādu jomu profesionāļi tika 
aicināti uz domes un komisiju sēdēm un dažādām apspriedēm. Piemēram, 2016. gada 
rudenī domes un komitēju sēdēs, kurās tika skatīts nolikums par licencētās makšķerēšanas 
kārtību Burtnieka ezerā, kas spēkā stājās 2017. gada 29. aprīlī, piedalījās makšķernieki.  

 
8. ZVĒRINĀTA REVIDENTA ZIŅOJUMS  

Pašvaldības vadība ir izpildījusi likuma “Par pašvaldībām” 71.panta prasības – 
2016. gada pārskata pareizības pārbaudei tā uzaicinājusi komercsabiedrību SIA “A. 

http://www.burtniekunovads.lv/
http://www.valmiera24.lv/
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Kursītes auditorfirma” (sabiedrības licence Nr.20, valdes priekšsēdētāja zvērinātā 
revidente Anita Kursīte, sertifikāts Nr.14). Komercsabiedrība revīziju veica saskaņā ar 
Starptautiskajiem revīzijas standartiem un pēc revīzijas deva atzinumu (Pielikums Nr.1.). 
 

9. BURTNIEKU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES LĒMUMS PAR 2016. GADA PĀRSKATA 
APSTIPRINĀŠANU 

2017. gada  17. maijā Burtnieku novada pašvaldības dome ar sēdes lēmumu Nr. 
130 (protokols Nr. 9, 19. punkts) apstiprināja Burtnieku novada pašvaldības 2016.gada 
pārskatu. 
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Pielikums Nr.1. Neatkarīgu revidentu ziņojums 

SIA “A.KURSĪTES AUDITORFIRMA” 

      Vienotais reģistrācijas Nr.45402005304     

                                Raiņa iela 13-2, Madona, LV-4801, tālrunis: +371 29 48 38 13, fakss: 648-60497, e-pasts: anita.kursite@inbox.lv     

                                                                                                                                      

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 
Madonā 

Dokumenta datums ir tā 
elektroniskās parakstīšanas laiks                                                                                                                     Nr. 1.1./2017 

Burtnieku novada domei 
 

Mūsu atzinums par finanšu pārskatu 

Mēs esam veikuši BURTNIEKU NOVADA PAŠVALDĪBAS (turpmāk tekstā „Pašvaldība”) 2016. gada finanšu 
pārskata revīziju. Revidētais 2016. gada finanšu pārskats ietver: 

 2016. gada 31. decembra pārskatu par Pašvaldības finansiālo stāvokli – veidlapa Nr.1 "Bilance",  

 2016. gada pārskatu par Pašvaldības darbības finansiālajiem rezultātiem – veidlapa Nr.4-3,  

 Pašvaldības pašu kapitāla (neto aktīva) izmaiņu pārskatu par 2016. gadu – veidlapa Nr.4-1, 

 Pašvaldības naudas plūsmas pārskatu par 2016. gadu – veidlapa Nr.2-NP, 

 finanšu pārskata pielikumus, kas noteikti Latvijas Republikas Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumu 
Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 4.5. punktā, grāmatvedības uzskaites pamatprincipu aprakstu, 
finanšu pārskata skaidrojumu. 

Pašvaldības radniecīgās sabiedrības nav konsolidētas šajā finanšu pārskatā.  

Mūsuprāt, pievienotais finansu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par BURTNIEKU NOVADA 
PAŠVALDĪBAS finanšu stāvokli 2016. gada 31. decembrī un par tās darbības finanšu rezultātiem un  naudas plūsmu 
gadā, kas noslēdzās 2016. gada 31. decembrī saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2013.gada 
15.oktobra noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” nosacījumiem.  

Atzinuma pamatojums 

Atbilstoši LR Revīzijas pakalpojumu likumam (“Revīzijas pakalpojumu likums”) mēs veicām revīziju saskaņā ar 
Latvijas Republikā atzītiem starptautiskajiem revīzijas standartiem (turpmāk- SRS). Mūsu pienākumi, kas noteikti 
šajos standartos, ir turpmāk aprakstīti mūsu ziņojuma sadaļā Revidenta atbildība par konsolidētā finanšu pārskata 
revīziju.  

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes izstrādātā 
Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (SGĒSP kodekss) prasībām un Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautajām 
neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas mūsu veiktajai konsolidētā finanšu pārskata revīzijai Latvijas Republikā. 
Mēs esam ievērojuši arī SGĒSP kodeksā un LR Revīzijas pakalpojumu likumā noteiktos pārējos profesionālās ētikas 
principus un objektivitātes prasības.  

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. 

 

Ziņošana par citu informāciju 
 
Par citu informāciju atbild vadība. Cita informācija ietver Vadības ziņojumu, kas atspoguļots gada pārskata sadaļā 
Vadības ziņojums – ZINO. 
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Mūsu atzinums par finanšu pārskatu neattiecas uz gada pārskatā ietverto citu informāciju, un mēs nesniedzam par to 
nekāda veida apliecinājumu, izņemot to kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā Citas ziņošanas prasības saskaņā ar LR 
tiesību aktu prasībām.  

Saistībā ar finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, izvērtēt, vai šī cita 
informācija būtiski neatšķiras no finanšu pārskata informācijas vai no informācijas, kuru mēs ieguvām revīzijas gaitā, 
un vai tā nesatur cita veida būtiskas neatbilstības.  
Ja balstoties uz veikto darbu, un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par Pašvaldību un tās 
darbības vidi mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu pienākums ir ziņot par šo apstākli. 
Mūsu uzmanības lokā nav nākuši apstākļi, par kuriem būtu jāziņo. 

 
Citas ziņošanas prasības saskaņā ar LR tiesību aktu prasībām 

Papildus tam, attiecībā uz Vadības ziņojumu mūsu pienākums ir apsvērt, vai Vadības ziņojums ir sagatavots 
saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata 
sagatavošanas kārtība” prasībām. 
Pamatojoties uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 

 Vadības ziņojumā par finanšu gadu, par kuru ir sagatavots finanšu pārskats, sniegtā informācija atbilst 
finanšu pārskatam, un 

 Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra 
noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība”  prasībām. 

Turklāt, ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par Pašvaldību un tās vidi,  mūsu pienākums ir ziņot, 
ja mēs vadības ziņojumā esam identificējuši būtiskas neatbilstības. Mūsu uzmanības lokā nav nonācis nekas, par ko 
šajā sakarā būtu jāziņo. 

Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, atbildība par finanšu pārskatu 

Vadība ir atbildīga par tāda finanšu pārskata sagatavošanu, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu saskaņā ar 
Latvijas Republikas Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas 
kārtība” nosacījumiem, kā arī par tādas iekšējās kontroles sistēmas uzturēšanu, kāda saskaņā ar vadības viedokli ir 
nepieciešama, lai būtu iespējams sagatavot finanšu pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas 
neatbilstības. 

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Pašvaldības spēju turpināt darbību, pēc 
nepieciešamības sniedzot informāciju  par apstākļiem, kas saistīti ar Pašvaldības spēju turpināt darbību un darbības 
turpināšanas principa piemērošanu, ja vien vadība neplāno Pašvaldības likvidāciju vai tās darbības izbeigšanu, vai 
arī tai nav citas reālas alternatīvas kā Pašvaldības likvidācija vai darbības izbeigšana. 

Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, ir atbildīgas par finanšu pārskata sagatavošanas pārraudzību. 

Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju 

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskats kopumā nesatur kļūdu vai krāpšanas izraisītas 
būtiskas neatbilstības, un izsniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts atzinums. Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa 
pārliecība, bet tā negarantē, ka, revīzijā, kas veikta saskaņā ar SRS, vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda 
pastāv. Neatbilstības var rasties krāpšanas vai kļūdu rezultātā, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti 
uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, balstoties 
uz šo finanšu pārskatu. 

Veicot revīziju saskaņā ar SRS, visa revīzijas procesa gaitā mēs izdarām profesionālus spriedumus un ievērojam 
profesionālo skepsi. Mēs arī: 

• identificējam un izvērtējam riskus, ka finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai kļūdas dēļ izraisītās 
būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku mazināšanai, kā arī iegūstam 
revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks 
atklātas būtiskas neatbilstības krāpšanas dēļ, ir augstāks nekā risks, ka netiks atklātas kļūdas izraisītas 
neatbilstības, jo krāpšana var ietvert slepenas norunas, dokumentu viltošanu, informācijas neuzrādīšanu ar 
nodomu, informācijas nepatiesu atspoguļošanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus; 
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• iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu konkrētajiem 
apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, bet nevis, lai sniegtu atzinumu par Pašvaldības iekšējās 
kontroles efektivitāti; 

• izvērtējam pielietoto grāmatvedības politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un attiecīgās vadības 
uzrādītās informācijas pamatotību; 

• izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību, un, pamatojoties uz 
iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība attiecībā uz notikumiem vai 
apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par Pašvaldības spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka 
būtiska nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā tiek vērsta uzmanība uz finanšu pārskatā sniegto 
informāciju par šiem apstākļiem, vai, ja šāda informācija nav sniegta, mēs sniedzam modificētu atzinumu. 
Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu ziņojuma datumam. Tomēr 
nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē Pašvaldība savu darbību var pārtraukt; 

• izvērtējam vispārēju finanšu pārskata struktūru un saturu, ieskaitot atklāto informāciju un skaidrojumus 
pielikumā, un to, vai konsolidētais finanšu pārskats patiesi atspoguļo pārskata pamatā esošos darījumus un 
notikumus; 

• iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Pašvaldības iestāžu finanšu informāciju ar 
mērķi sniegt atzinumu par finanšu pārskatu. Mēs esam atbildīgi par Pašvaldības revīzijas vadību, 
pārraudzību un veikšanu. Mēs paliekam pilnībā atbildīgi par mūsu revidentu atzinumu. 

Mēs sazināmies ar personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, un, cita starpā, sniedzam informāciju par 
plānoto revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā skaitā par būtiskiem iekšējās 
kontroles trūkumiem, kādus mēs identificējam revīzijas laikā. 
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